
52 METAI19
i for Mailing at Special Rate of Pontage provided for 

jn 1108, Act of October 3, IM 17, Author!zed June 27, 1913
iCnt«red as Second dans Matter November M, 1910, at the Poet 

Office at New York, N. Y, under the Act of March 3, 187k

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Organizatoriai Vadovauja 75 Metų Jubiliejiniam Vajui
AMERIKOS ERDVĖS LAKŪNAS

PUIKIAI ATLIKO SKRIDIMĄ
Astronautas Savo Skridimo Metu Jautėsi Gerai; Skridimas 

Atliktas Pagal Numatytų Pianą; Amerika Padarė Ihdelę 
Pažangų ir Pasiekė Sovietų Laimėjimo Žygį; Astro

nautas Alan Barlett Shepard, 37 Mėty, Tėvas 
Dviejų Kūdikių, Pasiekė 115 Mylių Aukštį;

Skridimu Susidomėjo Visas Pasaulis;

Penktadien. 10 vai. 34 min. ryto Mercury raketa paleista 
kabina “Freedom VII" nulėkė 302 mylias j Atlanto vandenyną, I 
kur jos laukė karo laivai ir lėktuvai.* Lakūno kamera skrido 
5,100 mylių j valandą. Neįprastai komplikuotoje padėtyje la
kūnas atliko visus uždavinius tiksliai. Jis išgyveno svorio 
netekimo laiką. Jungtinės Valstybės pasiekė du reikšmingus 
rekordus, kurie įregistruojami Tarptautinėje Aeronautikos 
Federacijoje.

Skridimą stebėjo šimtai spaudos atstovų. Kai laimingai 
lagūnas pakilo į erdves, įsisiūbavo didelis visų džiaugsmas. 
Pagaliau raketa dingo aukštumoje. Tada prasidėjo laukimas 
rezultatų. Pirmi lakūno žodžiai iš erdvės: “Koks puikus vaiz
das.“ Toliau jis, palaikydamas su žeme ryšį, nurodė, kad I 
skridimas vyksta gerai. Kritiškas momentas prasidėjo, kai 
lakūnas leidosi žemyn. Kaip buvo numatyta, lakūnas 30,000 
pėdų aukštyje išskleidė savo parašiutą. Lakūno nusileidimo 
vietoje buvę helikopteris ir jį tuojau paėmė iš vandens.

Lakūnas išbuvo 48 valandas daktarų priežiūroje. Nors 
šiuo sykiu nepakartotas rusų lakūno Gagarino skridimas ap
link žemę, bet padaryta didelė pažanga. Nes rusų skridimas 
buvo kontroliuojamas iš žemės, o Shepard pats visą skridimą 
kontroliavo, a .

Specialistų nurodymu lakūno kapsulė tai inžinerijos kon
strukcijos puikus pasiekimas. Jos viduje yra daugybė kontro
liuojamų prietaisų, visus aparatus sujungia net 7 mylios įvai
rių vielų.

Amerikos lakūno Shepard laimėjimas visame pasaulyje 
priimtas su dideliu džiaugsmu.

Nasseris ir Tito ragina Pietų Amerikos 
Respublikas prisidėti prie neitraliuju

Jungtinės Arabų respubli
kos prezidentas Nasseris ir 
Jugoslavijos diktatorius Tito 
daro žygius įtraukti Pietų 
Amerikos valstybes į neitra- 
liųjų bloką. Pirmas jų žings
nis, tai šaukama konferencija 
Kairo mieste, kuri prirengtų 
minėtų valstybių galvų susiti
kimą tikslu įtraukti visas šias 
valstybes į vadinamąjį neitra- 
liųjų bloką, esantį, kaip prak
tika parodė, didžiausioje ko
munistų įtakoje. Nasseris sar 
ve peršasi šio sąjūdžio vadu. 
Šis sąjūdis turįs apjungti viso 
pasaulio neitraliuosius į vieną 
bloką. Šį klausimą abu dikta
toriai- — Nasseris ir Tito ne
seniai svarstė Kaire jų susiti
kimo metu. Jie abu esą pasi
rašę bendrą laišką kviečiantį 
valstybes sutartinai veikti ne- 
itralumo tarp komunistinių 
ir vakarų valstybių pagrindu. 
Šis laiškas esąs pasiųstas dip
lomatiniu keliu numatytų val
stybių užsienių reikalų minis- 
teriams. Planuojama konfe
rencija turinti apsvarstyti po
litinius, ekonominius ir kultu- 
rinius klausimus. Nors tiesio
giniai nestatomas reikalavi
mas, kad šios valstybės nu
trauktų esamus ryšius su 
Jungtinėmis Amerikos Valsty
bėmis, bet galutinoje išvadoje 
to neabejotjnai bus siekiama. 
Šiais tikslais Nasseris net ke
tina aplankyti Pietų Ameri
kos sostines. Tos pastangos 
neabejotinai turi tikslo sustip
rinti komunistinę įtaką Jung
tinėse Tautose, kur iki šiol ko
munistai ir neitraHeji niekada 
nesudarydavo daugumos ir 
jiems nepavykdavo savo nusi- 
st atymo pravest i.

įsose prasideda pasitarimai
Komunistų įtakoje esantieji 

sukilėliai, kurie mėgino nuver
sti buvusią šios šalies vyriau
sybę ir buvo pakurstom! rusų 
ir raudonųjų kinų pagaliau 
nutraukė kovas ir nusprendė

pradėti derybas dėl susitaiky
mo. Komunistų įtakoje < esąs 
Souvanna Phouma, kurs save 
vadina tikruoju šios šalies vy
riausybės vadovu, dabar sie
kia sudaryti koalicinę vyriau
sybę. Tad reiškia, kad j ją bu
tų įsileisti ir komunistai. Kas 
iš tų derybų išeis, parodys 
ateitis.
Kuboje sustiprintas persekio
jimas Katalikų bažnyčios ir 
jos institucijų

Kubos Castro vyriausybė 
padidino katalikų bažnyčios 
persekiojimus. Nemažas skai
čius kunigų yra suimta, o ka
talikiškos mokyklos, kurios 
buvo parapijų žinioje paima
mos į vyriausybės globą. Ka
talikų veikėjus oficialiuos pra
nešimuos valdžia vadina “fa- 
langistais" ir “ispaniškais fa
šistais“.

Kanada parduoda didelius 
kiekius duonos Kinijai

Pagal susitarimą Kanada 
pasirengus parduoti komunis
tinei Kinijai didžiausį kiekį 
duonos, koks iki šiol buvo par
duotas. Susitarimas Kongkon- 
gc pasirašytas dvejiems su 
puse metų ir numato parduo
ti 6 milijonus kviečių, miežių 
ir miltų bendrai sumai už 
362 mil. dolerių. Kanados vy
riausybė tikisi turėti gerą pel
ną ir suteikti darbą didesniam 
skaičiui savo piliečių. Buvęs 
Kanados užsienių reikalų mi- 
nisteris Pearson pastebėjo, 
kad ši prekyba pabloginsianti 
santykius su Jungtinėmis Val
stybėmis. Jis dar pridūrė: sa
vo draugams mes parduodame 
duoną už grynus pinigus, o 
vyriausybei, kurios mes ne
pripažįstame, duodame, kredi
tą. \

Balandžio mėnesį iMxlarhiy 
skaičius sumažėjo

Pranešimu iš Washington©

bedarbių skaičius sumažėjęs 
533,000 žmonių. Tai atsitiko 
dėl prasidėjusių sezoninių dar
bų ir iš to dar nesą galima 
spręsti apie bendros padėties 
pagerėjimą. Vis dėlto bedar
bių skaičius dabar siekia 5 mi
lijonus žmonių.

Riaušes Odesoje
Prancūzų spaudos pranešimu 
Odesoje, Juodųjų jurų uoste, 
įvykusios demonstracijos. Lai
vų pakrovė jai esą atsisakę 
krauti laisvus Kubai duoni
niais javais. Kaip tik ‘ dabar 
sovietuose pastebimas didelis 
maisto trukumas. Todėl Ode
sos laivų pakrovėjai ir atsisa
kę krauti tuos laivus. Uosto 
darbininkai, esą. garsiai šau
kę riaušių metu: “Cuba—taip, 
sviesto—nėr“...

Atlyginimas dirbantiems 
pakeltas iki $1.25 

“T"

Kennedy laimėjo kongrese 
ir mažiausias atlyginimas pa
keltas nuo $1.00 iki $1.25. Sis 
padidinimas palies 2,500,000 
dirbančiųjų. Naujas patvarky
mas įeis galion nuo Labor 
Day—Darbo dienos.

Kuba pasiskelbė socialistinė 
valstybė esanti

Paėmęs valdžią Kuboje Cas
tro žadėjo įvykdyti rinkimus. 
Dabar jis viešai pareiškė, kad 
Kuba yra socialstinė valstybė 
ir jokių rinkimų jau esą ne
numatoma. Girdi, dabar “val
džia jau yra darbininkų ran
kose“. Castro pasakymą, kad 
ten yra socialistinė tvarka, 
tenka suprasti, kaipo komu
nistinę diktatūrą, nes šia pra
sme iki šiol buvo veikimą. 
Tenka pažymėti, kad daugelis 
komunistinių satelitinių val
stybių iki šio laiko save va
dindavo “liaudies demokrati
nėmis valstybėmis“. Castro 
nuėjo toliau ir atvirai dekla
ruoja apie savo vadovauja
mos valstybės komunistinę es
mę.

Šio pareiškimo įspūdis Pie
tų Amerikos valstybėse buvo 
labai neigiamas. Spaudoje Ir 
atsakingų asmenų pareiški
muose skamba susirūpinimas, 
kad Kubos galutinis sukomu- 
nistinimas yra pavojingas vi
sai Amerikai.

Eisenhowcris kritikuoja 
invaziją j Cubą ------

Nepavykęs revoliucionierių 
išsikėjimas į Kubos salą viso
je šalyje sukėlė didelį nepasi
tenkinimą. Nors susitikimo 
metu su prezidentu Eisenho- 
weris pareiškė, jog šiuo ne
lemtu atveju šalies adminis
tracija yra reikalinga para
mos ir pritarimo, bet paskuti
niu metu jis atvirai pasako, 
kad visa ši akcija buvo labai 
nevykusiai organizuota, kad 
nebuvo pasitarta su vyriausia j 
karo vadovybe ir buvę pada
ryta eilė neleistinų klaidų. Jis 1 
pabrėžė, jog kalba kaipo karo 
specialistas ir politine prasme 
šio klausimo neliečia. Nors 
tai labai kenksmingas Ameri
kos autoritetui patyrimas, bet 
viešai kritikuoti prezidentą 
Kennedy jis nesąs pasirengęs.
SovicfŲ mokytojai kritikuoja 
Amerikos mokymo sistemą

Neseniai New Yorke lankė
si sovietų mokytojų delegaci
ja, kurios priešakyje buvo 
Grivkov, sovietų mokytojų są 
jungos pirmininkas. Tarp ko

Mano Padėka už Sveikinimus ir Linkėjimus
J ""

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildoma jai Tarybai išrin
kus mane, žemiau pasirašiusią, SI~A sekretore ir man pradėjus 
eiti tas garbingas ir atsakomingas pareigas, aš gavau iš musų 
broliškos organizacijos ir visuomenės veikėjų tiek daug sveiki-,, 
nimų ir linkėjimų sėkmės naujose pareigose, kad negaliu kiek
vienam asmeniškai padėkoti, todėl priversta esu tai padaryti 
viešai per organizacijos organą Tėvynę.

Pirmiausia aš reiškiu nuoširdžią padėką Lietuvos Atstovui 
Washingtone J. Rajeckui, prisiuntusiam gražų sveikinimą su 
gerais linkėjimais sekretorės pareigose. Po jo seka visa eilė 
Susivienijimo ir visuomenės žymių veikėjų, kurių vardus nega
liu paminėti, nes užimtų organe daug vietos, todėl neminėda
ma vardų visoms ir visiems, prisiuntusiems sveikinimus su lin
kėjimais gerią^isios sėkmės naujose ir atsakomingose sekreto
rės pareigose,, reiškiu nuoširdžią padėką. Tųp pat kartu pra
šau visų organizacijos veikėjų ir visų narių kooperacrjos^visuo- 
se Susivienijimo darbuose.

B. PIVARONIENE,
Q SLA Sekretorė. I

, * „ n • I

MOTINAI
Mamyte mano mylimoji, 
Norėčiau pult prie tavo kojų, 
Nusirami+it, akis priinerkt. 
Ką išken/ėjau—tau išvergt, 
Ir tavo glėby, prie širdies. 
Prikelt laimuže, kuri žuvo... 
Nors tu toli, už jurii-mariii, 
Tu mano gimtą šauksmą girdi, 
Ir nuliūdimas ir kančia, 

replėm, spaudžia tavo širdį, 
Ir nieks to skausmo nenuims, 
Su mirtimi jis tik nurims... 
Žinau, kad už mane, kasdama, 
Kiekviena diena ir gadynė. 
Maldas tir Viešpačiui siunti— 
Kad grįžt galėčiau j tėvyne, 
Kad man pakeistų liūdną dalį 
Ir pamatyčiau savo šalį...
Ir taip man sunku—bet ir miela, 
Kad manės lindi—mamytės siela.

Sol i ja .4 m b raze r i ei ear.

ALT VYKDOMOJO KOMITETO NARIAI 
LANKĖSI WASHINGTONE

Pranešimas Spaudai
Praeitą ketvirtadienį, balan

džio 27, Amerikos Lietuvių 
Tarybos Vykdomasis Komite
tas, nuvykęs j Washington, D. 
C., aplankė valstybės departa
mentą. norėdamas Išdėstyti 
savo pažiūras opiaisiais tarp
tautiniais klausimais, ypač 
tais, kurie liečia Lietuvos lai- M 
svinimo reikalą Vykdomasis 
Komitetas įteikė raštą, adre
suotą valstybės sekretoriui, 
ir apie valandą laiko kalbėjosi 
su atsakingais departamento 
pareigūnais. Pasikalbėjime da
lyvavo ALT pirmininkas L. 
Šimutis, sekretorius dr. P. 
Grigaitis, iždininkas M. Vai- 
dyla, vice pirmininkas E. 
Bartkus ir Lietuvių Informa
cijos Centro direktorė p-lč M. 
Kižytė.

Kitas šios kelionės tikslas 
buVo pasitarti su musų veiks
niais ir sudaryti glaudesnius 

kito nišų mokytojai kritikavo 
šios šalies mokymo sistemą. 
Jie nurodė, kad Čia vaikas per 
' icnus metus ih išmokęs skai 
tyti, paliekamas antriem me
tam tam pačiam skyriuje, o 
Jeigu po to jis nepadaro pa
žangos. tai visai pašalinamas 
iš mokyklos. Na, o sovietuose 
mokinys tol laikomas mokyk
loje. kol pagaliau jis išmoko
mas skaityti-rašyti.

ryšius su latvių ir estų atsto
vais, kuriems rupi jų gimtųjų 
kraštų likimas ne mažiau, 
kaip mums — Lietuvos liki
mas.

Amerikos I^atvių Sąjunga 
(American Latvian Associa
tion) praeitos savaitės gale 
turėjo Washingtone savo 10 
metų sukakties kongresą, į 
kurį buvo pakviesti, kaip sve
čiai, lietuvių ir estų veikėjai.

Šita proga įvyko pasitari
mai tarp trijų pabaltiečių or
ganizacijų ir, rezultate, buvo 
vienbalsiai priimta bendra 
Deklaracija, pasisakanti už jų 
veiklos derinimą ir sudarymą 
Jungtinio Pabaltiečių Komite
to.

Penktadienio vakare lietu
viai atsilanko Latvių Pasiunti
nybes priėmime; šeštadienio 
vakare panašus priėmimas į- 
vyko Lietuvos Pasiuntinybėje, 
dalyvaujant skaitlingai latvių 
grupei ir taip pat keletui pa
reigūnų iš Amerikos vyriau
sybės.

Lietuviškų veiksnių pasita
rime dalyvavo Vliko prezidiu
mo nariai. Lietuvos Laisvės 
Komiteto nariai ir Balfo pre
zidentas. Atsilankė ir Lietu
vos pasiuntinys Washingtonc 
J. Rajeckas.

Alto Vykdomasis komitetas 
supažindino konferencijos da
lyvius su trijų pabaltiečių gru

Kiekvienoje Lietuvių Kolonijoje SLA 
Organizatoriai Rūpinasi Visuomenę 
Suinteresuoti Šio Vajaus Darbais
SLA 75 metų Jubiliejinio Vajaus pasisekimas bus garan

tuotas jeigu vajaus darljams vadovaus prityrę visuomenininkai

Bet tikra nauda organizacijai bus tik tada, kai mes visi 
eisime ir ieškosime naujų narių, pasiūlydami jiems geras Susi
vienijimo apdraudas.

Šiais SLA 75 Jubiliejaus metais daugumas musų veikėjų 
yra pasiryžę dalyvauti vajaus darbuose. Bet, deja, tik dalis 
gerus noYus turinčiųjų šio darbo imasi. Taip atsitinka todėl, 
kad kartais esti maža ryšių tarp atskirų veikėjų ir be platesnio 
užsimojimo, be tvirčiau, organizuotos akcijos, atskiri veikėjai 
negauna stipraus paskatinimo. Todėl labai svarbu, kad mes 
dirbtume sutartinai, vienas kitą palaikydami ir pagelbėdami 
savo patarimais ir nurodymais.

YPATINGAI SV ARBUS ORGANIZATORIŲ UŽDAVINIAI
SLA organizatoriai, kurių daugumas dirba ne tik daugelį 

metų, bet ištisus dešimtmečius savo organizacijai. yra pagrin
diniai asmenys ir veikėjai, nuo kurių tam tikro pasiaukojimo 
ir veiklumo priklausys šio vajaus pasisekimas. Klausimas 
toks: ar mes gausime tikrai žymų skaičių naujų narių ir tuo 
budu atliksim savo svarbias pareigas ne tik savai organizacijai, 
bet ir visai lietuvių visuomenei, suburdami didesnį skaičių lie
tuvių po vienu dideliu ir patikimu Susivienijimo stogu?

Kas tokį darbą galės atlikti? Dar ne viskas-—turėti gerus 
norus, reikia dar sugebėti prie naujo aplikanto prieiti ir jam 
nuodugniai išaiškinti tas naudas, kokių jis gali tikėtis iš Su
sivienijimo. 

✓
VISI SlaA NARIAI IR ORGANIZATORIAI

SLA Pildomoji Taryba kreipėsi į visus lygiai organizacijos 
narius, prašydama prisidėti prie šio vajaus darbų. Nes dabar 
mes sulaukėme garbingo 75 metų savo organizacijos veiklos 
jubiliejaus ir kiekvieno musu kilni pareiga prisidėti prie šios 
šventės paminėjimo. Iš kiekvieno SLA nario laukiama pagalba 
vajui. Juk kiekvienas narys įstodamas j Susivienijimą pir
miausia žinojo ir suprato jo teikiamos apdraudos naudingumą, 
bet greta to jis aiškiai panorėjo savo apdraudos ieškoti ne kur 
kitur, bet būtinai savoje, lietuviškoje organizacijoje. Čia ryš
kus kiekvieno nario pasiryžimas didinti lietuviškas organizuo
tas jėgas ir pagėlbėti Susivienijimui atlikti svarbius kulturinius 
darbus visų lietuvių naudai. Tad narys būdamas dėkingas 
savo organizacijai Jubiliejaus proga neabejotinai panorės atlikti 
praktiškai naudingą darbą—surast naujų aplikantų. Kiekvienas 
SLA narys bus sveikinamas tokį darbą atlikęs ir jam priklausys 
dėkingumas už tai. Bet visą perdėm Vajaus darbą, kaip ikišiol, 
savo pečiais turės išnešti jau patyrę organizatoriai, kuriems šis 
darbas plačiau prieinamas ir kurie gali pasiekti geresnių rezul
tatų. Vadinas, organizatoriai pasilieka pilnai atsakingi už šio 
<larbo sėkmingumą ir iš jų laukiama didžiųjų laimėjimų, kurie 
tikrai galės žymiai sustiprinti Susivienijimą. Visi SLA nariai. 
♦ i tik geri ir nuoširdus musų organizatorių talkininkai perdaug 
plačiame vajaus darbe.

LAI K1AM.E BROLIŠKO BENDRADARBIAVIMO IR 
SAVITARPINES PAGALBOS VAJAUS DARBE

Susivienijimo organizatoriai nešdami didžiąją Vajaus naštą 
ir jausdami pilną atsakomybę už jo sėkmingumą tikrai nuo
širdžiai priims visų narių talkininkavimą, nes tai bus naudinga 
musų organizacijai ir jiems patiems, nes pagelbės sudaryti pa
lankias nuotaikas Vajaus darbui. O iš to viso mes ir laukiame 
geresnių rezultatų. Kada daug didesnis skaičius žmonių pra
dės rūpintis Susivienijimu, pradės kalbėti apie geras ir nau
dingas Susivienijimo apdraudas. tai organizatoriams bus pa
rengta palanki dirva rasti naujų aplikantų ir juos jrašyti SLA 
nariais.

Jeigu mes visi atsiminsim, jog laikas yra brangus, nes turi
me panaudoti Deimantinio Jubiliejaus pakilias nuotaikas, tai 
suprasime kaip yra svarbu jau dabar, nė kiek neatidėliojant, 
vykdyti vajų. Apie tai tarkimės kiekvienam kuopos susirinki
me, panaudokim kiekvieną progą pakalbinti naujus narius 
įstoti į Susivienijimą.

pių priimtos deklaracijos turi
niu ir painformavo apie savo 
žygius valstybės departamen
te. Buvo pateikti ir išdisku
tuoti visų veiksnių pranešimai 
ir priimtos kelios rezoliucijos, 
kurios bus paskelbtos atski
rai.

Konferencija praėjo drau
gingoje ir darbingoje nuotai
koje, sustiprindama visų jos 
dalyvių pasiryžimą tęsti kovą 
su sovietiniu imperializmu ir, 
kooperuojant su Vakarų de
mokratijomis, siekti paverg

tųjų tautų išsilaisvinimo iš 
komunizmo jungo.

Miesto inteligentija vis dar 
stovi nuošaliai. — Šiauliuose 
įvyko ateistinių aktyvistų su
sirinkimas. kuriame pasiskųs
ta. kad miesto inteligentai vis 
dar stovi nuošaliai nuo ateisti
nio darbo. Nutarta į ateistinę 
veiklą įtraukti netik partinius 
agitatorius ir propagandinin
kus, bet ir mokytojus, gydy
tojus bei kitus inteligentus.
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Pagerbkite Motinas 
1 Gegužės 14 Dieną

Musų broliškoj organizaci- 
Į joj Susivienijime priklauso į-

vairaus amžiaus lietuvaičių, 
| todėl jo šeima yra gausi moti-
I nomis. Jame priklauso senes

nio amžiaus motinos ir jų 
dukros, kurių dauguma irgi 
turi šeimas ir yra motinos, 
tad gegužės 14 dieną jos vi
sos privalėtų būti prisimintos 
ir pagerbtos.

Kaip kiekvienų metų pava
sarį, taip ir šiemet, gražiau
siame metų laikotarpį, kada 
saulės spinduliai pradeda kai
tinti žemę, gamta atbunda po 

į ilgos ir šaltos žiemos, puošia-
I si įvairios spalvos rubais, gė

lės pradeda žydėti įvairiomis 
Į spalvomis, gegužės 14 dieną.
į sekmadienį, pripuola Motinos

Diena, kurią neprivalėtų pa
miršti nei viena dukra bei sū
nūs. Motinos Diena švenčiama 
ne tik Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, bet ir daugely ki
tų kraštų, kad davus progą 
tiems sunams ir dukroms, ku
rie dar turi gyvas motinas, 
jas pagerbti ir nors dahnai at
silyginti joms už pagimdymą, 
užauginimą ir, pagal galimi- 
bes ir savo supratimą, suteik
ti mokslą, kad jie butų nau
dingi patys sau ir viešuome
nei.

Tai gražus ir pagyrimo ver 
tas sumanymas švęsti Moti- 

| nos Dieną! Todėl kiekvienos
dukros ir kiekvieno sunaus, 
ypač musų broliškos organi
zacijos nariai, kurie turi gy
vas motinas-auklėtojas. būti
na pareiga Motinos Dienoje 
nepamiršti ir vienokiu ar kito
kiu budu jas pagerbti, nes jos 
tokio pagerbimo užsitarnavo 
auklėdamos dukras ir sūnūs. 
Motinos daugelį naktų nemie
li0.)0 beau gindamos šeimas ne
paisydamos nuovargio ir svei
katos.

Motinos yra geros širdies, 
jos savo dukras ir sūnūs vi
suomet atjaučia, nežiūrint ko
kio amžiaus jos ir jie bebūtų, 

k visuomet jiems linki gero ir
sėkmės gyvenime. Taip priva
lėtų elgtis su savo motinoms 

| jų auklėtiniai, visuomet moti-
■ noms linkėti gero ir jas nie

kad nepamiršti, o atėjus Mo
tinos Dienai, jas vieną kartą 
metuose prisiminti ir pagerbti. 

Tiesa, tarp daugelio gerų 
dukrų ir sūnų yra tokių, ku
rie kiek paaugę pasišalina nuo 
motinų ir jas pamiršta, tar
tum juos užaugino kas kitas, 
ne motinos. Tokių neprotau
jančių vaikų motinos, labai 
dažnai apsiašaroja pnsiminda 
mos savo sunkų darbą juos 
auginant ir dėl jų atidavusios 
savo širdis ir net sveikatą pa 
aukojusios jiems mažiems 

I eaant.
Tačiau mea nemanome, kad 

minių senoje bendruomenėje 
Susivienijime Lietuvių Ameri- 

I koje yra tokių dukrų ir sūnų* ,

f

SLA Reikalai ir Veikla
S.L.A. Kuopų Veikla

St. Catharines, 
Canada

SLA 278 Kuopos Pavasa
rinis Parengimas

SLA 278-ta, kuopa rengia 
didel) pavasarinį parengimą 
(gegužinę), į kurį kviečia kai
mynines kuopas, kaip tai To
ronto, Hamiltono, Buffalo, 
Niagara Falls, bet ir visą mie
lą visuomenę, nes parengimas 
įvyks gražioj vietoj, prie van
dens ir krūmokšniais apaugu
sių kalnelių. Ta gražioji vieta 
vadinasi Gardeng City Beech, 
Port Weller, Ont. Data — ge
gužės 20 dieną, 1961 metų, 6 
valandą vakare, šeštadienį. 
Salė bus atdara 2 valandą po 
pietų.

Programą išpildys Ukrainie
čių Tautinių Šokių grupė, su
sidedanti iš trijų rūšių, tai 
yra mažučiai, paaugliai ir di
deli. Kaip atrodo, kiekvienam 
nebus nuobodu leisti laiką ir 
tuo pačiu kartu pasigėrėti uk
rainiečių menu. Laukiame.

Valdyba.

kimusi, kad į šį minėjimą at
silankys ir daugiau garbės 
svečių, ne tik iš Toronto, bet 
ir kitų Kanados vietų: “N. 
L red. p. J. Kardelis iš Mon- 
trcalio, taipgi St. Catharines 
ir kai kurių kitų SI^A kuopų 
atstovai.

Iš Toronto: “T. 2.” red. dr. 
Pr. Gaidamavičius, šv. Jono 
par. kleb? kun. P. Ažubalis, 
Prisik. par. kleb. tėvas B. Pla
cidas, radio vai. vedėjas p. J. 
K. Simanavičius, Liet. Ben

druomenės, šv. Jono Kr. dr- 
jos ir sporto klubo “Vytis” at
stovai.
* Po turiningos oficialios da
lies, kuri susidės iš kalbų ir 
meninių margumynų, bus tur
tingos vaišės ir šokiai prie ge
ros muzikos. Visi nariai ir pri
jaučiantys maloniai kviečiami 
atsilankyti. Pradžia 7 valandą 
vakąre. S. P.

Mes prašome lūs paraginti 
savo narius telktis | Lietuvių 
Bendruomenę ir dalyvauti L. 
B. 'Darybos rinkimuose. Jei 
dėl laiko stokos butų pervėlu 
Jums savo narius pasiekti be
tarpiškai, maloniai prašome 
tai atlikti specialiu paragini
mu spaudoje.

Iš anksto dėkodami,
įlinkime sėkmės Jūsų dar

buose.
Stasys Barzdų kas.

Pirmininkas
Edvardas ha menas,

Sekretorius.

Manchester, Conn.
SLA 207 Kuopos Veikla

Toronto, Canada
Svarbus SLA 236 Kuopos 

Susirinkimas

Sekantis įr jau paskutinis 
šio sezono susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gegužės 14 dieną, 
2 valandą po pietų Lietuvių 
Namuose. Brolis J. Strazdas, 
kuris nesenai grįžo iš Europos 
pateiks turiningą savo įspu 
džių raportažą, tad bus vi
siems įdomu jį išgirsti.

Kadangi daugiau susirinki
mų ligi rugsėjo mėn. jau ne
bebus, todėl yra reikalinga 
aptarti eilė aktualių reikalų 
Į šį taip svarbų susirinkimą 
visi nariai atsilankykime ir 
p’asistenkime apsimokėti savo 
mokesčius, kad ligi rugsėjo 
mėn. butume gerame narystės 
stovyje, tai ir musų ilgametė 
finansų sekretorė galės turėti 
laisvesnes vasaros atostogas.

SLA Deimantinio Jubiliejaus 
Minėjimas

SLA 236 kuopa Toronte 
stropiai ruošiasi SLA brolijos 
deimantinio jubiliejaus minė
jimui, kuris įvyks šeštadienį, 
gegužės 27 dieną Lietuvių Na
mų pagrintinėje salėje.

Malonu bus matyti savo 
tarpe garbės svečią ilgametį 
SLA Pildomosios Tarybos narį 
dr. St. Biežį, kuris SLA bro
lijai yra labai daug nusipel
nęs, tad bus įdomu išgirsti jo 
pranešimą apie nueitą ŠIA 
kelią ir atsiektus laimėjimus.

Prie to yra kviečiama ir ti-

kurie ir kurios Motinos Dieno
je pamirštų savo motinas- 
auklėtojas. ir Motinų Dienoje 
neprisimintų jas vienokiu ar 
kitokiu budu gegužės 14 die
ną. Motinos turi geras širdis, 
jos supranta savo dukrų ir 
sūnų kasdieninį gyvenimą ir 
iš jų daug nereikalauja, jos 
bus patenkintos jei iš savo 
dukrų ir sūnų susilauks puok
štelę gėlių, ar jų garbei bus 
suruoštas kuklus pobūvis. To
dėl musų senosios bendruo
menės broliai ir sesės, kurie 
ir kurios turite gyvas moti
nas, Motinos Dienoje prisi
minkite jas. Nepamirškite, 
kad Jus turite tik vieną moti
ną, kada jos neteksite, kito* 
nebus, tad atiduokite joms 
tinkamą pagarbą vieną kartą 
metuose. Pagerbdami savo 
motinas, Jus atliksite savo bū
tiną pareigą, jausitės paten
kinti, o motinos džiaugsis tu
rėdamos geras dukras ir sur 
nus.

Cicero, Illinois
SLA Veikėjas K. P. Deveikis 

Svečiuojasi Pietuose

Teko patirti, kad žymus Su
sivienijimo veikėjas šiai žie
mai apleido Chicagą ir suma
nė gražiai pailsėti, praleisda
mas savo atostogas pirma 
Arizonoje pas savo dukrą ir 
žentą, kur buvo nuoširdžiai 
globojamas ir turėjo progą 
pasinaudoti gražaus ir šilto 
klimato malonumais. O Cali- 
fornijoje K. P. Deveikis turi 
sūnų su šeima, kur jam net 
siūloma pasilikti nuolatos gy
venti. Bet musų veikėjo kito
kį nusistatymai. “Bet, — jis 
rašo savo laiške SLA sekre
torei B. Pivaronienei, — man 
sunku palikti savo 301 kuopą, 
o taip pat negaliu užmiršti 
kitų visuomeninu reikalų“. Jo 
žodžiais jam rupi palikti gerus 
savo vietoje įpėdinius, kurie 
butų persiėmę lietuviška dva
sia ir dirbtų Susivienijimui 
taip, kaip nuoširdžiai dirbo 
vyresnio amžiaus veikėjai. K. 
P. Deveikis apgailestauja, kad 
netekom M. J. Viniko, nauiai 
sekretorei B. Pivaronienei ža
da talkininkauti ir su ja vi
sais reikalais kooperuoti.

LAIŠKAS S. L. A.
PREZIDENTUI

Lietuvių Bendruomenės Cen
tro valdyba SLA prezidentui 
Povilui P. Dargini prisiuntė 
šio turinio laišką:
Pone Pirmininke,

Kaip žinote, šių metų ge
gužės 13-14 dienomis visose 
Amerikos lietuvių kolonijose 
(IxB apylinkėse) jvyks JAV 
lietuvių Bendruomenės 3-sios 
Tarybos rinkimai. Šis aukš
čiausias IJ3 organas renka
mas trejų metų laikotarpiui. 
Kandidatai į Tarybą paskelb
ti spaudoje. Reikia išrinkti 31 
Tarybos narį. Gali rinkti visi 
lietuviai, ne jaunesni kaip 18 
metų amžiaus, užsiregistravę 
IaB apylinkėse.

Nors dar ne visi Amerikos 
lietuviai formaliai priklauso 
Bendruomenei ir nemoka tau
tinio solidarumo jnašų, tačiau 
Lietuvių Bendruomenė yra vi
sų lietuvių gyvybinis reikalas. 
Būdama nepolitinė, Lietuvių 
Bendruomenė glaudžia visus 
lietuvius vienon lietuviškon 
šeimon dideliems tautiniams 
visuomeniniams ir kultūri
niams uždaviniams vygdyti, 
kaip Lietuvių Chart oje nusa
kyta.

Todėl LB Centro valdyba, 
jausdama Jūsų prielankumą 
Bendruomenei, šiuo kreipiasi 
I Jus prašydama talkos ir pa
ramos 1J3 Tarybos rinkimus 
pravesti.

SLA 207 kuopa buvo suren
gus Bingo Party balandžio 15 
dieną Lietuvių svetainėje. 
Svečių atsilankė skaitlingai' ir 
visi bingodami linksmai ir 
gražiai liuosą laiką praleido. 
Vyrai, kurie nenorėjo bingo- 
ti, klubo kambaryje kazyroms 
lošė. Komisija sutvarkymui 
bingo reikalų ir užkandžių 
buvo: Solomeja Stroff-Stru- 
gienė, Ona Barth-Burkauskie- 
nė, Julia Birettienė ir Jonas 
Selė.

Čia narių vardai, kurie su- 
dovanojo pryzus ir valgomus 
daiktus: Ona Kaminskienė ir 
Jonas Selė, specialiai pryzai, 
už kuriuos padaryta nemažai 
pinigų.

Margaret Zorskas aukojo 
tortą ir kavą, Ona Ambrazie- 
nč — 2 pyragus, Ona Leme- 
žienė — 2 pryzus, Barbora 
Cemerkienė — 2 pryzus, Sa
lomėja Stroff-Stružienė — 2 
pryzus, J. Mažeika — $1.00, 
Zuzana Žutautienė — $1.00, I
Elzbieta Zorskienė, Julia Bi
rettienė, Ona Podolskienė, Ma
rijona Katkauskienė, Ona 
Barth-Burkauskienė, Elzbieta 
Dobužinskienė — davė po 1 
pryzą.

Marijona Kvetkauskienė ir 
Salomėja Strugienė — po tor
tą iškepė.

Gerbiamieji, gal kai kurių 
vardai nėra pažymėti, atleis
kite, tas įvyko ne iš blogos va
lios.

Nuo organizacijos visiems 
priklauso nuoširdi padėka vi
siems tiems, , kurie rūpinosi 
surengimu Bingo ir kurie da
vė dovanas, taipgi ir visiems 
svečiams, kurie dalyvavo pa
rengime.

Aš nuo savęs tariu širdin
gai ačiū visiems.

A. Biretta,
SLA 207 kuopos pirm.

Iš ŠIA 207 Kuopos 
Susirinkimo

SLA 207 kuopa laikė susi
rinkimą balandžio mėn. 9 die
ną. Buvo prisiųstas kvietimas 
is Manchesterio Lietuvių Kor- 
porat i viskas Bendrovės daly
vauti jųjų sukaktuviniame 
bankete 30 metų gyvavimo ir 
nuo pastatymo svetainės. Su
sirinkime pakvietimas vienbal
siai priimtas ir nutarta daly
vauti, taipgi paskirta dovana.

Tas sukaktuvinis banketas 
su prograrųa jvyks šių metų 
gegužės 2$ dieną. 1:30 valan
dą po pietų, Lietuvių Svetai
nėje, 24 Galway St., Manches
ter, Conn.

Musų jaunos moterys prity
rusios valgių gaminime ska
nius pietus pagamins Bur 
skanių kalakutų, inportuotų 
kumpių, namie gamintų labai 
skanių dešrelių ir visokių 
skanumynų prie mėsos Gas- 
padoriai irgi neatsiliks nuo 
gaspaainių, jie pavaišins sve
čius skaniu alučiu, taipgi ir 
stipresniu gėrimų bus Dabar 
jau gaspadonai su gaspūdinė
mis turi pasitarimus ir daro 
planus, kaip geriausia arveČhis 
priimti ir pavaišinti..

Bilietus galima įsigyti iš

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGAN0 “TFVYNFS”

Sveikatos Skyrius
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje At

skaita Antro Bertainio, 1960 Metų
Išmokėjimai Gegužės Mėnesio, 1960 Metų

Gegužes Mėnesio
, ~ . . . . < qveikatos reikalams, veda Svei-Sj skynų, skirtą Susivienijimo Lietuvi!) Amerikoje s dytojų. MOTIEJAUS NA- 

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicina az TERCIJONO M
SVYC1O M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos na r ų 
D. ir AIDING GRIGAIČIO M. D.

Rašo DR. M. NASVYTIS, Chicago Illinois

Kraujo Išsiliejimas į Smegenis
(APOPLEKSIJA AKBA STKOKAS)

• ' (Tęsinys)
— l/’^Z Vi/ GO.// \IO PRIE \H>\ / <

Ligonis turi būti jau gana anksti 
pradėtas gy(lyti pas gydytoją nuo arte- 
riosk Ievužės įr nuo padidinto kraujo 
spaudimo, nes art e rosk Ievužė ir padidin
tas kraujo spaudimas yra tikrosios krau
jo išsiliejimo j smegenis priežastys. 
Kraujo indus visame kūne sužaloja syfi
lio liga, ta liga taipgi sužaloja ir galvos 
sniegeną kraujo indus. Tad syfilio ligai 
zi nugai išlikus jis turi būti .nuo (tos ligos 
kuorimeiausiai gydomas pas tos rūšies 
ligą specialistą gydytoją, kad liga anksti 
Imtą pažinta ir anksti pradėta gydyti ir 
išgydyta.

Syfilio (mediciniškai syphilis) labai 
pavoinga sveikatai liga daugiausiai žmo
nės — vvrai ir motervš, užsikrečia jau- • •
nystėje nepajėgdami apvaldyti savo ly
tinio instinkto ir turėdami lėtinius sau- a*
tykius per lytini susinėsimą, su apkrės
tais syfilio ir sergančiais syfilio liga — 
tai v va nuo svfilio ligos visai nei.šgydy- 
tais asmenimis.

Syfilio liga galima užsikrėsti ir ne 
lytinio kontakto budu, pavyzdžiui per 
pasibučiavimą su asmeniu sergančiu sy- 
filiu ir ypač jeigu ant jo lupą arba bur
nos gleivinėje butu syfititinė opa.

Svfilitlb(’ °Pa k‘'th huti ir kimo odos 
paviršiu j<‘ hent kurioje vietoje; žmones 
vvrai ir‘moterys gali užsikrėsti syfilio 
|įoa ouledanu su užkrėstais syfilio liga 
asmeniu vi(Mioj(‘ toroje, valgydami iš vie
no indo, naudodami valgomą šaukštą, 
kuriuo valgė sergantis syfiiiu asmuo ir 
u Jeigu toks šaukštas, m*buvo sterili
zuotas virinant ji ne mažiau 15 minučių 
verdančiame vandenyje, arba gerdamas 
iš užkrėsto syfilio mikroorganizmu, tai 
vra svfili<b spiro-chaeta, indo nesteiali- 
zavusi virš nurodytu budu virimm't ji 
_  tokiam inde verdančiame vandenyje 
ne mažiau 15 minučių laiko, furėjus 
kontaktu su syfilio liga užkrėstu ligoniu 
buvusia kontakte su ligoniu sergančiu 
svfiliu savo kūno dalį ranka arba lyti
nius organus patariama pirm gerai nu
plauti šiltu vandeniu apščiai pavaitojus 
muilą, tuoj po nuplovimo nuplauti ran
kas arba lytinius organus rubbing alco
hol ('(impound, tą alkoholį galima plačiai 
vartoti dezinfekcijai odos paviršiaus 
bent kurioj kūno dalies odos paviršiuje. 
Negalima to rubbing alcohol compound 
<>erti į vidų, .nes tuomet butą pavojingas 
virškinamąją organą susirgimas; taipgi 
negalima rubbing alcohol compound var
toti prie akiu apsaugos. Akims apsau
goti nuo užkrėtimo mikroorganizmais ge
riausia vartoti 2% Įniro rukšties skiedinį 
virintame vandenije arba destiliuo.ta.me 
vandeni j e/

(Bus daugiau)

Pomirtinių

Gegužės 7, 1960 ... -------- $4,383 00
Gegužės K. 1960_____ ................ 2,428.00
Gegužės 21, 1960 ---------- 840.74
Gegužės 28, 1960 ---------- 2,297.50

Viso _____ $9,949.24

Ilgoje 1 ‘ašaJ|M>H

Gegužės 7, 1960 $564 34
Gegužės 14. 1960 ________ 936.02
Gegužės 21, 1960 ________ 565.92
Gegužės 28, INO ________ 98641

Viso $3,052 69

Atkauktoji A paraudu

A, Civilka, Detroit, Mieli. $50.56
D. Sandanuvich, Easthainpton,

N. Y. ____________   456.00
L. Ladzius, Chicago, Ill. 309.76
A. Dambrauskas, Woodhaven,

N, Y. _________________________  162.99
J Kralikauskas,

Newark, N. J. __________ _— 682.44
H. Balsis, Minersville, Pa. 391.63
F. Ball, Mahanoy City, Pa. J.86.06
P Žibutis, . Cicero, III. , 113.74
Z. Žibutis, Cicero, III. 97.18
Br. Žibutis, Cicero, III. 58.94
A. Maurutis, Wilkes Barre,

pa ____________________________ 105.60

A. Kavaliūnas, Cleveland,
Ohio ---------------------------  47.31

J. Binzas, Newark, N. J. 24.76

_____  $2,686.97

Naikų Atšauktoji Apdramia

T. Margaitis, Woodhaven,
N. Y. ________________________  $97.48

7’. Margaitis, Woodhaven, 
‘ N. Y. ________________ _________ 97.38

F. Bali, Mahanoy City, 
Pa. __________-______________ 102.55

Viso _______________________ $297.41

20 .Metų Taupomoji Apdrauda

V. Viseikas, Chicago. Ill. $500.00

A. Karaličev Vertė fi. G—tis

MOTINOS AŠARA
Pradėjo purkšnoti smulkus

Brangiausiai Motinėlei

anksto pas rengėjus, tas pa
lengvins rengėjoms, nes val
gių gamintojos žinos dėl ko
kio svaičiaus svečių pagaminti 
\algių. Visi valdybos nariai ir 
direktoriai turi bilietų. Dėl pa- 
rankumo čia paduodu j5orą te
lefono numeriu: Lietuvių Sve
tainės Tel. CH. 9-8155. Svetai
nės prižiūrėtojo Anthony Ba- 
yuch-Bujavičius Tel. CH. 3- 
8490. Bendrovės raštininko 
Bruno Lemežio Tel. CH. 9- 
7650.

Bendrovės šėrininkas
A. Biretta.

Lawrence, Mass.
SLA 41 KUOPOS 

narių susirinkimas įvyks šių 
metų gegužės mėnesio 21 die
ną, 1:30 valandą po pietų, 
LPK svetairfeje, 41 Berkely 
Street.

Visi nariai ir narės dalyvau
kite šiame susirinkime ir už
simokėkite mėnesines mokes
tis, kad neliktumėt suspen
duoti. Taipgi nepamirškite, 
kad šis susirinkimas bus pas
kutinis prieš vasaros sezoną. 
Taigi visų narių yra pareiga 
būti šiame susirinkime ir ap
svarstyti neužbaigtus reika
lus ir apsimokėkite mokesčius 
už ilgesnį laiką, kad per vasa
ros sezoną neliktumėt suspen
duoti. Bukite patriotai savo 
organizacijos, bukite susirin
kime ir atlikite savo pareigas.I

Į Kviečia SLA 41 kuopos val
dyba.

A. Y11 k 11 o,
SLA 41 kuopos sekr.

Chicago, Illinois
SLA Narės E. Mockienės 

Nuoširdi Padėka

SLA 134 kuopos nare, Elz
bieta Mockienė, kuri susirgo 
savo namuose prieš Kalėdas, 
kuriai po naujų metų buvo 
padaryta operacija Evanstono 
ligoninėje, dabartiniu laiku 
randasi savo namuose, 1619 
W. Morse Avenue, Northside 
Chicagos, Rogers Park sekci
joje, po daktaro priežiūra.

Šia proga Elzbieta Mockie
nė nuoširdžiai visiems dėkoja 
už jai suteiktas dovanas, pri
siųstas atvirutes, gėles, laiš
kus ir asmeniškai ją aplankiu
sius ligoninėje ir namuose. 
Dar kartą visoms SLA na- 
nėms už vislus malonumus ir 
gerą širdį bei sveikinimus 
nuoširdžiai dėkoja.

Elzbieta Mockienė labai į- 
vertina visų giminių ir drau
gų laiškelius gautus iš vieti
nių, New Yorko, Floridos, va
karinių ir rytinių valstybių.

B. X

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje pirmosios apskritie 
pusmetinis suvažiavimas šau
kiamas šių metų gegužės mėn. 
14 dieną, Humane Fire Com
pany patalpose, East Maha- 
noy Avenue ir First Str , Ma- 
hanoy City, Pa Pradžia 2 va
landą po pietų. Apskrities sek
retorė J Gegužytė prašo visas 
pirmosios apskrities ribose 
gyvuojančias kuopos išrinkti 
delegatus ir prisiųsti į suva
žiavimą Suvažiavimui pasibai
gus, delegatai ir svečiai bus 
pavaišinti skaniais užkan
džiais ir gėrimais 

—o—
SiiKhionljtmo IJetuvIų Ame

rikoje trečios apskrities kuo
pų atstovų pusmetinis suva
žiavimas įvyks šių metų gegu 
žpr mėn. 21 dieną, Lietuvių 
Piliečių Klubo avė t a i n ė j e, 
1723 Jane Street, S. S. Pitts

burgh, Pa. Posėdžiai prasidės 
2-rą valandą po pietų. Ilga
metis apskrities pirmininkas 
S. F. Bakanas prašo visas tre
čios apskrities ribose gyvuo
jančias kuopas išrinkti atitin
kamą skaičių atstovų ir pri
siųsti į suvažiavimą. Paten
kinkite pirmininko prašymą ir 
visos kuopos pasiųskite atsto
vus savo kuopas atstovauti.

Susivieni jimo Lietuvių Ame
rikoje septintos apskrities 
ruošiama gegužinė-piknikas į- 
vyks šių metų gegužės mėn. 
21 dieną, antrą valandą po 
pietų, Sans Souci Parke. Ap
skrities valdyba kviečia šioje 
apylinkėje gyvenančius Susi
vienijimo narius ir visus geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti šioje septintosios 
apskrities išvyko je-gegužinėje 
ir jaukioje nuotaikoje links
mai praleisti sekmadienio po
pieti. Patenkinkite valdybos 
kvietimą ir gegužės 21 dieną 
vykPe i gegužinę, o busite pa
tenkinti.

Hartford. Conn. — Susivie
nijimo 124 kuonos ruošia
ma greeružmė-niknikas paminė
jimui kncinas 60 metu gyvavi
mo sukakti ivvks šių metų 
gegužės mėn 28 diena. Lietu
vių Parke. T i^ht House Gro
ve East Hartford. Conn. Ren
gėjai kviečia visus kuopos na
rius. ju drauenis ir visus vie
tiniu* ir anvlinkese gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites da
lyvauti šioje 124 kuonos ge
gužinė ie ir linksmai jaukioje 
nuotaikoje praleisti sekmadie
nio popieti. Patenkinkite ren
gėjų prašymą ir dalyvaukite 
gegužinėje.

Fasten. Pa. — Susivieniii- 
mo Lietuvių Amerikoje 342 
kuopos rengiama gegužinė- 
niknikas iwks birželio mėn. 4 
diena Katino Grove County 
Road. Easton. Pa. Nors gegu
žinė dar toli, bet rengėjai jau 
dabar prašo pradėt ruoštis 
prie gegužinės, o atėjus bir
želio 4 dienai joje dalyvauti Ir 
linksmai tyrame ore praleisti 
laiką. 

— ■ ■” ""
SLA nartų pareiga patiems 

dalyvauti ir kitus raginti da
lyvauti apskričių ir kuopų va
sarinėse išvykose-gogužinėsr. .

Viso ________________________  $500.00

Vaikų 20 Metų Taupomoji 
Apdrauda

O. Biežis, Chicago, Ill. $1.000.00

Viso ______________________ $1.000.00

Pašaipos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

P Petruškevičienė,
Pittston, Pa. ______________  $10.00

R. Talackienė. Pittston, Pa. 10.00
M. Lapinskienė, Grand

Rapids, Mich. -------------------------- 10.00
K. Urbonavičius. Dorchester,

Mass. ______________ _ _________ 10.00
J Vaičaitis, Dorchester,

Mass. __________________________  10.00
O. Kuprienė, Wilkes
Barre, Pa. ----------------------------- 10.00

K Rumbauskienė, Du
Bois, Pa* ____________________  10.00

M. Stašaitienė, Springfield,
m. ______ 2______________ _____  io.oo

A. Papeika, Akron, Ohio 10.00
A Slazas. Springfield. Ill. 10.00
S Kairys. Brooklyn,

N. Y. _________________________ 200.00

Viso _______________________ $300.00

Atlyginimas Organizatoriams 

V. Kamarauskas, Edwardsville,
Pa. _____________________________ M 03

M. Banelienė, Pittston, Pa. 1.47 
J. Brazauskas, Cleveland,

Ohio ____________________________ 718
V. A. Braziulis, Cleveland,

Ohio ___---------------------------------------
A Praškevičius, Cleveland,

Ohio ___________ _____ __________  860
P. Šukys, Cleveland, Ohio __144
W. Ptasun. Somerville,

Conn. -—- ----------------------------  7-50

M. Klimas. Linden. N. J. 99 00 
A Zdanis, Cleveland, Ohio - 122
A Balsis. Westville, Ill. 1.00
V Visockis, Shenandoah.

Pa. ____________ _ ______________
M. Misčikas, Cleveland.

Ohio 2210
O. Zorskaite, Scranton, Pa. 1.33 

J Kvedaras, Wilkes
Barre, Pa. ----------------------  EM

J. Rtanislovaitis. Wilkes
Barre, Pa ----------------------- 2.10

A. Kaulakis, Chicago, Ill. 2.12
J. Šileikis. Brooklyn, N. Y. 2.30
A. D. Kaulakis. Miami,

Fiori.la 5.74

Viso

Atl\ginimai Sekretoriams
Ir Kolektoriams

ŠIA 1 kuopR, Edwr rdAvflto.

Pa 1* «• $23 34

RLA 3 kp., Kllrabcth, N. J. 28 50

SLA 4 kp . Rioux City,

Iowa . 9 04

RIA 7 kp , Pit talon. Pa 45 78

SI A 16 kp, Harrisburg, Ill. 9 88

Ind. _____________________________ 4.98
SLA 101 kp., Paterson, N. J. 12.06

• RIA. 22 kp., Steubenville,
_ 8 24Ohio

SLA 23 kp., Shenandoah,

Pa. 5074

SLA 27
S1A 34

kp., Auburn, Ill. 
kp., New Britain,

4 32

Conn.
SI A 35

Pa. ..

kp., Wilkes Barre,

23 24

42 94

SLA 36 kp., Chicago, Ill. 87.86

SLA 38
SLA 38

kp., Brooklyn, N. Y. 

kp., Brooklyn

234.54

N Y.
SIA 40 kp., Pittsburg,

10.18

Pa. ..
SLA 41 kp., Lawrence,

37.84

Mass.
SLA 42 kp., Grand Rapids,

37.64

Mich.
SIA 43 kp., So. Boston,

40.82

Mass. 117.80

SIA. 44
SLA 46

kp., Miami, Florida 

kp., Terre Haute,

26 24

Ind.
SIA 51 kp., Bridgeport,

4 94

Conn. 12.24

SIA. 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 6.72

SLA 53 kp, Chelsea, Mass. 21.46

SLA 54 kp., McAdoo, Pa. 7.48

SJ A. 55
SIA. 57

kp.. Chicago, Ill. 
kp , Worcester^

18.70

( Mass.
SLA 60

kp., (^rand Rapids,
103.46

Mich. . —_ —— — — — — — —. — • — — • — • 14.48

SLA 62 kp., Lorain, Ohio 15.42

SLA 63 kp., Chicago, Ill. 126.72

SIA 64 kp., Baltimore, Md. 40.84

SIA 66 kp., Ansonia, Conn. 49.02

SLA 68
SLA 75

kp., Lee Park, Pa. 
kp., Los Angeles,

11.88

Calif.
SLA 76 kp., Brooklyn,

64.30

N. Y. M — * *" 11.94

SIA 82 kp., Pana, Ill.
SLA 89 kt>-, E. Chicago,

6.56

SLA 371 kp Cambridge,

SLA 104 kp., Pittsburgh,
Ph 36.40

SLA 105 kp., Dayton, Ohio 13.14

SIA 113 kp., Thompsonville,

Pa. _ — — • — — — —— — — _ 7.12

SLA 119 kp., Taylorville,
Ill . 1.56

SIA 123 kp., Montreal,

Canada ------------------------------------76.74

SLA 124 kp., Hartford,

Conn. _ —. — a.*—— — - — — — — — — —— —— — — — 40.18

SLA 125 kp., Melrose Park,

Ill 28.58

SLA 126 kp., New -York,

N Y — « — — — — — — — — — — — — — 53 06

SIA 126 pav. kp., New

York, N. Y. _____________ -7- 76.82

SLA 128 kp., Carnegie, Pa. 7.16

SLA 133 kp.. So. Milwaukee,

Wis . 3.10

SLA 135 kp., Philadelphia,

Pa 48.00

SLA 136 kp , Cleveland, Ohio 66.90

SLA 150 kp., Chicago, Ill. 50.74

SLA 152 kp., E. New York.

N. Y. — — — — — — — — — — — — — — — — . 6.36

SLA 158 kp., Springfield,

Ill. ___ — — — — — —— — — — — — — — — 28.74

SLA 173 kp., Ixjwell, Mass. 33.34

SLA 185 kp., E. Chicago,

Ind.__ _ — — — — - — — — — — — — — — — — 96.06

SLA 192 kp., New Kensington,

Pa. - ■ — — — — — — — 29.54

SIA 196 kp., Riverton, Ill. 60.12

SLA 198 kp., Akron, Ohio 20.52,

SLA 199 kp., Shaft, Pa. 8.56

SLA 203 kp., Pittston, Pa. 21.78

SLA 204 kp., Tamaqua, Pa. 11.28

SLA 208 kp., Chicago, Ill. 30.88

SLA 211 kp., Mahanoy City,

Pa. .. — — — — — — — — — — — — — — — —• — 100.30

SIA 212 kp., Kenosha, Wis. 24.88

SLA 217 kp., Chicago. Ill. 74.96

SIA 226 kp., Chicago, HI. 28.26

SLA 234 kp, Great Neck.
N. I — — » — — — — •— — — — — •. 9.40

SLA 238 kp., Chicago, Ill. 18.20

SLA 242 kp.. Brooklyn,
N Y 15.38

SIA 245 kp., Newark, N. J. 70.42

SLA 246 kp., Plymouth, Pa. 15.40

SIA 247 kp., Aliquippa, Pa. 10.86

SIA 272 kp., Amsterdam.

N. Y. 15.64

SLA 273 kp., Hammond,

Ind.__ .13 74 ,
SIA 278 kp., St. Catharines,

Canada ----------- - - -- -- -- - 36 34
SLA 293 kp , Wilsonville,

III 10.98
SLA 294 kp, Carlinville, III. 3 12
SLA 297 kp., Greenfield,

Maas. » — — — — — — — — — — — * — — — 15 06
ST A 301 kp., Cicero, Ill. 89 42
SLA 303 kp, Cleveland, Ohio 4 64

SIA 305 kp., Manchester,
N H - — — — — — — — — — — — — — . 5.48
SIA 313 kp, Chicago, HI. 7.20
SLA 322 kp., Chicago, HI. 64 86
SLA 336 kp., Chicago, III. 7.22
SLA 341 kp , McNaughton,

Wjs. . — — — — — »te — — — — — — — — 1f>.18
SIA 352 kp., Detroit, Mich. 209.14

SLA 354 kp , Akron, Ohio 15.10
ST. A 359 kp., DordhMter,

M RSR 14 88
SLA 362 kp., Collinwood,

Ohio 6 46
SIA 368 kp., New York.

N. Y . — — «• - —m — — — — — — — —* — — — « — — _ 49 86

rudens lietuti Sodne sužibo 
lietaus nuplauti lapai.

Lilijava rudens antros gal
vutė nulinko ant suskilusio 
raulinio ąsočio, kuriame tupė
jo mažytė kregždutė ir drebė
jo nuo šalčio ir iš baimės. Ji 
pasiliko viena. Jos sesutės iš
lėkė j pietus. Išlėkė į šiltus 
kraštus ir jos motina.

Kas sušildys našlaitėlį 
paukštelį tokią lietingą šlapią 
naktį. Jį paliko Čia vienų vie
na sudužusiam molio ąsoty, 
nes šios kregždutės vienas 
sparnelis yra paliužęs ir ji ne
galėjo lėkti kartu su kitomis 
kregždutėmis.

Vasarą name, kurio pasto
gėj motina kregždė sulipino 
lizdą, kilo gaisras. Kol moti
na kregždė dideliam sumiši
me gelbėjo savo vaikučius, 
lizdan įskrito nuodėgulio ga
balėlis ir dar likusiai lizde 
kregždutei nudegino sparnelį. 
Nelaimingoji iš skausmo net 
neteko sąmonės.

Atsipeikėjusi ir pramerkusi 
akis, ji pamatė esą naujam 
lizde, o sale jos nuliudusi mo
tina.

Mėgino suplasnoti sparne
liais, bet negalėjo, nes dešiny
sis nudegęs sparnelis nudžiū
vęs.

Sodne -patamsėję vynuogių 
kekės, pražydo rudens astros. 
Kregždutės pradėjo buriuotis 
ant telegrafo vielų. Jos rengė
si tolymon kelionėn. Telegra
fo laidai tapo panašus į gai
das. Kartą ryte motina kregž
dutė nunešė savo vaiką su 
sužeistu sparneliu į sodną ir 
tarė:

Brangus, mano vaikeli, 
šiandien mes išlekiam į pie
tus. Tu lėkti negali. Tu lieki 
čionai šiam molio ąsoty — aš 
paklojau tau minkštą patalą. 
Čia tu žiemavosi. Išalksi, išly- 
si laukan ir ką nors palesi. 
Sodne daug vaisių.

Žiūrėk, kokia graži astra 
nusilenkus ant tavo lizdelio. 
Kokia graži astra! Nesirū
pink. Pavasary grįšiu.

Ačiui tau, mamyte, kad to
kia rūpestinga — tau mažoji 
kregždele! Kad paslėpus aša
ras, ji pakišo savo galvutę po 
motinos sparneliu. Visos kreg
ždutės išlėkė.

Prasidėjo niūrios dienos.

Dažniau purkšnojo lietus. Su- 
rnirkią astrų galvutės nulinko 
žemyn.

Vienas lietaus lašas nusirito 
ant žemutinio astros lapelio 
ir atrodė k rišę s ant žemės.*

Kaip aš pavargęs, atsiduso 
šis lietaus lašas.

Iš kur tu? — susiįdomavo 
kregždutė. Neklausinėk! Aš 
atlikau tolymą kelionę. Nuo 
pat Didžiojo okeano. Ten aš 
gimiau. Aš ne lietaus lašas. 
Aš esu ašara.

Ašara? Kokia ašara? — 
nustebo kregždutė. Motinos 
ašara. Mano gyvenimas labai 
trumpas. Prieš devynias die
nas ant laivo stiebo, didžiulio 
laivo, nutupė pavargus kregž
dutė.

Nelaimingo paukštelio akys 
aplipo ašaromis. Jura ūžė, pu
tė stiprus vėjas.

Kregždutė tyliai tarė vėjui: 
Vėjali, tu lekioji po visą pa
saulį. Jei lėksi per Bulgariją, 
aplankyk mano našlaitėlę duk
relę ir pasakyk jai, kad ji 
saugotusi juodojo katino, kurs 
slampinėja sodne. Išlėkdama 
pamiršau ją perspėti. Dar pa
sakyk, jog mano širdis nuvy- r 
to iš kančios.

O kur gi tas tavo paukšte
lis — paklausė vėjas.

— Aš jį palikau sutruku
siam moliniam ąsoty, sodne, 
kur auga lilijavos astros.

Ištarus senajaj kregždei 
šiuos žodžius, ašara iškrito iš 
jos akių.

Vėjas mane pagavo ir nu- t 
nešė į tolymą kraštą. Devy
nias dienas aš lėkiau, o dabar 
aš nukritau ant šios gėlės. 
Labai pavargau. Taip norisi 
pailsėti, užmigti.

Paukštelės širdis krūptelė
jo. Ji išsižiojo ir prarijo atlė
kusią motinos ašarą. Ačiui 
mama! — tyliai, tarė paukšte
lė, atsigulė į patalą, ir sušil
dyta motinos ašaros, užmigo. 
Jai rodėsi, jog tai motina už
kloja ją savo šiltu sparneliu.

Sugalvojo naują mašiną ve
lėnoms piauti. — Lietuvos 
Hidrotechnikos ir melioracijos 
mokslinio tyrimo instituto ’ 
mokslo kandidatai Kęstutis 
Pilkausįas ir Algimantas Žve- 4 
rėnas sugalvojo naują mašiną 
velėnoms piauti ir klostyti. 
Skaitoma, kad mašina sutau
pys daug darbo.

Motinėle brangi, tu mane užauginai,
Ant baltų rankelių, mane išnešiojai;
Bučiavai mano veidelius, šukavai plaukelius, 
Pyniai geltonas kaseles, lieja! gailės ašarėles.

Motinėle mano brangi, daug naktelių nemigai
Kol mane užauginai, »
Daug sykių akelių nesudėjai,
Tiktai į mane žiuri*jai.

Brt šiandien jau tu guli, šaltoje žemelėje, 
Tėvynėj Lietuvoj, mylimoj šalelėj
Negaliu pas tave ateiti, tavo kapą aplankyti, 
Nė skaisčią, gražią gėlelę negaliu ten pasodyti, 
.Negaliu tau pasiskųsti, nė žodelį pasakyti, 
Nū prie tavęs prisiglausti, savo širdį nuramyti.

Kelkis brangi motinėle, štai dukrelė tave šaukia, 
Imki mane už rankelės, veskia į šaltą žemulę, 
Ir priglausti prie šalelės.

Kodėl mažą taip mylėjai,
Bučiavai ir glamonėjai,
Dabar palikai mane vieną,
Vargti vargelį kožną dieną.

Kad aš galėčia pavirsti į paukštelį,
Lėkčiau per jurą į Lietuvos šalelę, kur amžinai ilsis mano 

motinėlė; _ x
Tai aplankyčia aš josios kapą ir nor uždėčia gėlelės lapą. 
Ir ašarom aplaistyčia.

M. Januškevičienė.

Motina Lietuvių Liaudies Dainose
Salomėja Narkėliunaitė

Pildomosios Torybos ir
Komisijų Reikalai

Maas. _____________________

Viso _____________________

27.52

$3.203.72

Algos

SIA raštinės
tarnautojams -------------------

SIA spaustuvės

$2,686.50

tarnautojams -------------------- _ 62200
N. Gugis, Chicago. Ill.
P. P. Dargis, Pittsburgh,

180.00

Pa. ____________________ —- .. 120.00

Viso -----------------------------------

Tėvynė** Reikalai

$3,788.50

Mars Printing Co.,
New York. N. Y. ______

Intertype Company,
_ $457.60

New York, N. Y. ......—. 46.32
H. Rice, New York, N. Y. .. 110.00
Postmaster
Mercury Photo Engr

36 80

Co., New York. N. Y.
Chas D. O'Brien, New

— 43.26

York. N Y 46.50

Viso ________________________ _ $74048

P. P. Dargia, Pittsburgh, 
Pa. __________ ___________ __ 33163

S Michelsonas, E Milton.
Mass 123 20

M. J. Vijūkas. New 
York, N. Y. ______ _______ 777 94

Vito „ . $ 1 232 77

SJ A N uo**a v j b<X

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y. ...... ........ $26i 04

128 So Maine Avenue, 
Atlantic City, N. J. 524 22

Viso .. . .......... .. 1

Sugrąžinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas ______ — $76.15
Ligoje Pašalpos Fondas — 6.30
Mišrus Fondas ____________ .90
Lėšų Fondas __ _— 10.15

Viso _____________________

įvairus Išmokėjimai

— _ $93.50

The Fraternal Monitor _ $4 20
New York Telephone Co.
Schalit Printing and

ę 65.36

Stationary Co., N. Y. C 
C J. Yurgelun Insurance

517.28

Agensy, Brockton, Mas.'j. _ 690.00
L. E. Goodfarb. Philadelphia,

Pa. _____________________ ___ 165.00
Paštas 61.86
Social Security 215.01
State Treasury of Mich. 5.00
Commonwealth of Mass.
Chemical Bank N. Y.

20 00

Trust Co. ____________ 10 45

Raštines išlaidos 42 75
N J. Bell Telephone Co. 
Admiral Photo Printing

7 89

Con. N. Y. C. --------------- _____ 2.63

Pioneer Letter Co., N. Y C. 1125

Smulkios išlaidos 38 94
____

Viso ___________ -—- ---------

( crtiflkato Paskola

A A. Reventa >. Brooklyn

$1,857.62

N Y............. .. __  $775.38
J. A. Patras, Lot Angeles,

Calif. __ —
A E IVlras, IxMl Angeh

554.51

Calif. _ ------
J. A Petras, Ix)S Angeles

218 22

Viso ____ ____ ________ __ _

“ 2T9.TT
————

$1.767.28

Viso gegužės mėn. __
M. J Vinikaa.

$31,452 28

RTA Sakretot Jus

Gražus yra paprotys gegu
žės mėnesį pagerbti motinas, 
prisimenant jos meilę, rūpestį 
ir globą, kuri lydi žmogų nuo 
kūdikystės dienų ir per visą 
jo gyvenimą, ligi jo motina 
gyvena. Savo meilę ir dėkin
gumą Motinai jos vaikai yra 
reiškę įvairiomis formomis, 
tačiau pastoviausia lietuvio 
dovana Motinai yra daina, ku
rią šimtmečių bėgyje jos vai
kai sukurė, dainavo ir dabar 
tebedainuoja.

Užtenka prisiminti vien tik 
populiariąsias musų liaudies , 
dainas, kad galima butų įsiti
kinti, kaip jautriai kalbama 
apie motiną ir kokiais malony- 
biniais žodžiais ji vadinama. 
Kalbininkai yra apskaičiavę, 
kad tokių žodžių lietuvių kal
boje esama arti septyniasde- 
šimts. Vaikas, norėdamas kaip 
galint gražiau savo motiną 
pavadinti, nesitenkina vien pa
prastu žodžiu “mama”, bet 
panaudoja savo kalbos lobyno 
išteklius ir sukuria tokius žo
džius, kaip motinėlė, motiny- 
ta, motulė, motušėlė, motušai
tė, motušaitužė ir kt.
laimingiausios dienos

Todėl nieko nuostabaus, 
kad ir merginai ar vaikinui 
geriausios ir laimingiausios 
dienos jų atsiminime yra bu- 
,vę pas močiutę. Ir ta laimė, 
kaip jau gyvenime pasitaiko, 
prisimenama tik tada, kai li
kimas žmogų išrauna iš gim
tojo lizdo, iš motinos“ globos. 
Tokie prisiminimai apninka 
tada, kai, pavyzdžiui, dukrelė 
išteka ir patenka pas blogą 
anytą, arba kai motulė numir
šta, palikdama vaikus našiai- 
čiais.

Štai, kaip dukrelė dainuoja, 
prisimindama tas dienas, kai 
ji buvo pas motutę:

Vai kful aA augiui motinėlę, 
X aliott <Mkrb«'liirM dirbau,

Kha diena balta, k rail raudona— 

Galvelė nuAiikiiota.

Štai ir kita dainelė, kurioje 
dukrelė su ilgesiu prisimena, 
kaip jau buvo gerai pas motu
tę. o kaip prastai pas anytą:

Pas motinėlę valioje iiiaugau— 
!$«• largiiiėllo, be niĮM^tėlIo.

Kai dukrelė pareidavo rū
teles sėjusi, lengvai dirbusi, 
motulė jai liepdavo eiti pasil
sėti ir minkštai pamiegoti. 
Tačiau ištekėjus jau kitaip. 
Ir kitaip jau dainuoja:

O kai nuėjau (tas anytėlę, 
Puoliau j varža- I rupeatėlj.

Kai ji sugrįždavo rugius ri
šusi ir bendrai sunkiai dirbu
si ir pavargusi, anyta jai liep

davo:
Imki naktelių*, eik vandenėlio.

Ir tada mergaitei, prisimi
nus namus ir motinėlę, pasi
darydavo graudu, o dainoje ta 
jos nuotaika šitaip apdainuo
jama:

Per žalią Kiną saulė tekėjo, 
| ašarėlę alsiapindėjo.

* t

Paguodos ieškant
Laiminga mergaitė, jei ištekė
jusi ir patekusi “piktos any
tos” valdžion, ji dar turi na
muose likusią gyvą motiną, 
tada ji dar retkarčiais ją ap
lankydama gali pasiskųsti sa
vo nedalia ir susilaukti paguo
dos. Štai, kaip, šioje dainoje 
atvaizduojamas toks dukrelės 
susitikimas su motina:
Ot ir pareina mano dukružėlė 
Muštuoju vieškelėliu.
Su didžiu pulku, su meiliais 

žodeliais.
Su gailioma ašarėlėms:

Motuše mano, senoji mano, 
Priimk mano vargeli. —

Kad ir priimsiu tavo baltas rankas, 
Vargelio nepriimsiu.
Tavp vargelis, gailios ašarėlėm, 
G raudi n mano širdelę.

Bet nelaiminga yra ta duk
relė, kuri lieka našlaitė. Tada 
jai visas gyvenimas nemielas. 
Ji žvalgosi žydinčioje gamto
je, klausosi gegutės kukavi
mo, bet jai nelinksma, nes ji 
kenčia ir, neturėdama kam to 
skausmo išreikšti, pačiai ga- 
gužėlei sako:
Nekukuok, gegele,'-vyšnelių sodely; 
Aš neturiu motinėlės, graudu man 

širdelėj.

Ji gegutei pataria nuskristi |

j mišką t tenai savo daino* 
mis linksminti paukAteUus, 
liet, kai dukrelė išgirsta gegu
tės balselį miške, jai dar liūd
niau pasidaro:

<«rgelė kukavo, liepelė Imitavo, 
\erke musų searrėlė, ImlsrU 

girdėti aiiLM.

O štai vėl kita dainelė, ku
rioje matyti, kaip dukrelė 
skundžiasi savo sunkiu dalia, 
tardama:
Aš v argdie<iėlė, vargo mergelė, 
lai bm pripraliiM varguži vargti; 
Ka*! as turėčiau uors motinėlę, 
Nora motinėlę užtarėjėlę.
Mano močiutė seniai kai guli 
Aukštam kalnely, gelsvoj smiltelėj.

Skaudus našlaičių likimas <
Jei motinos meilės ir jos ar

tumo pasiilgsta jau suaugusi 
dukra ar sūnūs, tai ką kalbė
ti apie vaikus, jų nelaimę ir 
skausmus, kai likimas lemia 
jiems likti našlaičiais.

Štai kaip apdainuojama 
bendra dalis našlaičių, ar jie 
butų sūnus ar dukterys:
O kas pražydo nakties vidury, 
O kas verkė gaideliuose?

Papartis pražydo nakties vidury, 
Našlaitėliai verkė gaideliuose.

O kas nuraškė paparčio žiedą, 
O kas numaldė našlaitėlius?

šalneiė pakalnio paparčio žiedib 
Rykštelė maldė našlaitėlius.

Jai gražiausia gėlė
Prisimenant ir vis paimant 

po posmelį dainos pavaizduoti 
lietuvio jausmus motinai, ga
lima butų prirašyti ištisus 
puslapius. Tačiau, atrodo, kiek 
berašytum, išvada ta pati: 
motinai pagerbti jos vaikas 
rinko pačius gražiausius žo
džius. Jie, tiesa, paprati, bet 
nuoširdus, nes kitaip ir nega
li būti.

Kaip iš darželio .negailima 
ir skinama pačią gražiausią 
gėlę, taip musų liaudis Moti
nai yra paskyrusi pačius gra
žiausius savo dainos žiedus.

Pavergtųjų Seimo Pirmi* 
ninkas V. Sidzikauskas

Maniloje
______________________ _ I

Azijos Tautų Anti-Komu- 
nistinės Lygos pakviestas Pa
vergtųjų Tautų Seimo Pirmi
ninkas V. Sidzikauskas balan
džio 27 d. išskrido dalyvauti 
Lygos Kongrese. Kongresas 
įvyko balandžio 30—gegužės 
3 dienomis Filipinų sostinėje 
Maniloje. Kongreso darbot
varkėje — komunistinis impe
rializmas bei jo taktika Azi
joje ir anti-komunistinės ko
vos tarptautinis solidarumas. 
Pavergtųjų Seimo pirmininkas 
grįžo gegužės 9 dieną.

Telefonuoti galima — tik 
trūksta abonentų surašo. — 
Lietuvoje Viešai nusiskųsta, 
kad telefonuoti dabar galima 
iš daugelio provincijos vieto
vių, tačiau jose nėra telefono 
abonentų sąrašų. Trūkstą net 
didesnių miestų abonentų kny- 
gu-

KAIRIOS IR NAl JI MFTAI ARTLJA
SIŲSK dovanų siuntini su drabužiais savo draugams ir ciminema 

DARYK tatai dabar — SIŲSK per

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
IJceniKed by Intu Hat

Kiekvienas siuntinys apdraustas. Pristatymas garantuotas. 
Gavėjai nieko nemoka

Visuose musų skyriuose yra didelis pasirinkimas rudens Ir 
iiemoa reilalams daiktų žemomis kainomis.
Aplankykite musų jums artimiausi skyrių, kur gausite visas 
informacijas.

MITFUT SKYRIAI:
NEW YORK 3. N Y . 39 Second Ave. Tel. AL 4-5456
BROOKLYN 7, N. Y.. 600 Sutter Ave Tel. DI 5-8808
NEWARK 3, N J, 428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
LAKEWOOD, N J. 126 4th St., Tel FO 3-8569
PATERSON 1. N J 9ft Main St. Tel. MU 4-4619 
PASSAIC, N J, 211 Monroe St. Tel. PR 3-Oft79 
VINEILAND, N J . West I Hindis Ave (Greek Orthodox Bldjj ) 
The Vineland Branch open Friday Saturday and Sunday only. 
PITTSBURGH 3, PA . 1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
PHILADELPHIA 41 PA 40M OM York Rd TH DA 4 MN 
NEW HAVEN. CONN., 6 Day St. Tel. IZ> 2-1446 
WATERBURY. CONN, 6 John St Tel. PL 6-6766 
WORCESTER MASS. 174 Millbury St Tel SW R-2868 
CI^EVEI.AND 13. OHIO. 2683 West 14th St Tel TO 1-1068 
CHICAGO 22 II J... 2222 W. Chicago Ave Tel HR « 6966 
CHICAGO 29. 114., 2439 W ftftth St,, Tel WA 5-2737 
HAMTRAMCK, MKU, 9350 Joe. Campau Tel. TR 3-1666 
DETROTT, MICH, M4O Michigan Ave Tel TA. 5-8050 
GRAND RAITDR. MICH.. 414 Scribner Ave N W

Tai GL R-2256 
RAN FHANCISOO CAIJF. 2076 Sutter St. Tel. Fl 5 1571 
ATHOU MASS., 61 Mt. Pleaaanf St.
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Pagerbkite Motinas 
1 Gegužės 14 Dieną

Musų broliškoj organizaci- 
Į joj Susivienijime priklauso į-

vairaus amžiaus lietuvaičių, 
| todėl jo šeima yra gausi moti-
I nomis. Jame priklauso senes

nio amžiaus motinos ir jų 
dukros, kurių dauguma irgi 
turi šeimas ir yra motinos, 
tad gegužės 14 dieną jos vi
sos privalėtų būti prisimintos 
ir pagerbtos.

Kaip kiekvienų metų pava
sarį, taip ir šiemet, gražiau
siame metų laikotarpį, kada 
saulės spinduliai pradeda kai
tinti žemę, gamta atbunda po 

į ilgos ir šaltos žiemos, puošia-
I si įvairios spalvos rubais, gė

lės pradeda žydėti įvairiomis 
Į spalvomis, gegužės 14 dieną.
į sekmadienį, pripuola Motinos

Diena, kurią neprivalėtų pa
miršti nei viena dukra bei sū
nūs. Motinos Diena švenčiama 
ne tik Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, bet ir daugely ki
tų kraštų, kad davus progą 
tiems sunams ir dukroms, ku
rie dar turi gyvas motinas, 
jas pagerbti ir nors dahnai at
silyginti joms už pagimdymą, 
užauginimą ir, pagal galimi- 
bes ir savo supratimą, suteik
ti mokslą, kad jie butų nau
dingi patys sau ir viešuome
nei.

Tai gražus ir pagyrimo ver 
tas sumanymas švęsti Moti- 

| nos Dieną! Todėl kiekvienos
dukros ir kiekvieno sunaus, 
ypač musų broliškos organi
zacijos nariai, kurie turi gy
vas motinas-auklėtojas. būti
na pareiga Motinos Dienoje 
nepamiršti ir vienokiu ar kito
kiu budu jas pagerbti, nes jos 
tokio pagerbimo užsitarnavo 
auklėdamos dukras ir sūnūs. 
Motinos daugelį naktų nemie
li0.)0 beau gindamos šeimas ne
paisydamos nuovargio ir svei
katos.

Motinos yra geros širdies, 
jos savo dukras ir sūnūs vi
suomet atjaučia, nežiūrint ko
kio amžiaus jos ir jie bebūtų, 

k visuomet jiems linki gero ir
sėkmės gyvenime. Taip priva
lėtų elgtis su savo motinoms 

| jų auklėtiniai, visuomet moti-
■ noms linkėti gero ir jas nie

kad nepamiršti, o atėjus Mo
tinos Dienai, jas vieną kartą 
metuose prisiminti ir pagerbti. 

Tiesa, tarp daugelio gerų 
dukrų ir sūnų yra tokių, ku
rie kiek paaugę pasišalina nuo 
motinų ir jas pamiršta, tar
tum juos užaugino kas kitas, 
ne motinos. Tokių neprotau
jančių vaikų motinos, labai 
dažnai apsiašaroja pnsiminda 
mos savo sunkų darbą juos 
auginant ir dėl jų atidavusios 
savo širdis ir net sveikatą pa 
aukojusios jiems mažiems 

I eaant.
Tačiau mea nemanome, kad 

minių senoje bendruomenėje 
Susivienijime Lietuvių Ameri- 

I koje yra tokių dukrų ir sūnų* ,

f

SLA Reikalai ir Veikla
S.L.A. Kuopų Veikla

St. Catharines, 
Canada

SLA 278 Kuopos Pavasa
rinis Parengimas

SLA 278-ta, kuopa rengia 
didel) pavasarinį parengimą 
(gegužinę), į kurį kviečia kai
mynines kuopas, kaip tai To
ronto, Hamiltono, Buffalo, 
Niagara Falls, bet ir visą mie
lą visuomenę, nes parengimas 
įvyks gražioj vietoj, prie van
dens ir krūmokšniais apaugu
sių kalnelių. Ta gražioji vieta 
vadinasi Gardeng City Beech, 
Port Weller, Ont. Data — ge
gužės 20 dieną, 1961 metų, 6 
valandą vakare, šeštadienį. 
Salė bus atdara 2 valandą po 
pietų.

Programą išpildys Ukrainie
čių Tautinių Šokių grupė, su
sidedanti iš trijų rūšių, tai 
yra mažučiai, paaugliai ir di
deli. Kaip atrodo, kiekvienam 
nebus nuobodu leisti laiką ir 
tuo pačiu kartu pasigėrėti uk
rainiečių menu. Laukiame.

Valdyba.

kimusi, kad į šį minėjimą at
silankys ir daugiau garbės 
svečių, ne tik iš Toronto, bet 
ir kitų Kanados vietų: “N. 
L red. p. J. Kardelis iš Mon- 
trcalio, taipgi St. Catharines 
ir kai kurių kitų SI^A kuopų 
atstovai.

Iš Toronto: “T. 2.” red. dr. 
Pr. Gaidamavičius, šv. Jono 
par. kleb? kun. P. Ažubalis, 
Prisik. par. kleb. tėvas B. Pla
cidas, radio vai. vedėjas p. J. 
K. Simanavičius, Liet. Ben

druomenės, šv. Jono Kr. dr- 
jos ir sporto klubo “Vytis” at
stovai.
* Po turiningos oficialios da
lies, kuri susidės iš kalbų ir 
meninių margumynų, bus tur
tingos vaišės ir šokiai prie ge
ros muzikos. Visi nariai ir pri
jaučiantys maloniai kviečiami 
atsilankyti. Pradžia 7 valandą 
vakąre. S. P.

Mes prašome lūs paraginti 
savo narius telktis | Lietuvių 
Bendruomenę ir dalyvauti L. 
B. 'Darybos rinkimuose. Jei 
dėl laiko stokos butų pervėlu 
Jums savo narius pasiekti be
tarpiškai, maloniai prašome 
tai atlikti specialiu paragini
mu spaudoje.

Iš anksto dėkodami,
įlinkime sėkmės Jūsų dar

buose.
Stasys Barzdų kas.

Pirmininkas
Edvardas ha menas,

Sekretorius.

Manchester, Conn.
SLA 207 Kuopos Veikla

Toronto, Canada
Svarbus SLA 236 Kuopos 

Susirinkimas

Sekantis įr jau paskutinis 
šio sezono susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gegužės 14 dieną, 
2 valandą po pietų Lietuvių 
Namuose. Brolis J. Strazdas, 
kuris nesenai grįžo iš Europos 
pateiks turiningą savo įspu 
džių raportažą, tad bus vi
siems įdomu jį išgirsti.

Kadangi daugiau susirinki
mų ligi rugsėjo mėn. jau ne
bebus, todėl yra reikalinga 
aptarti eilė aktualių reikalų 
Į šį taip svarbų susirinkimą 
visi nariai atsilankykime ir 
p’asistenkime apsimokėti savo 
mokesčius, kad ligi rugsėjo 
mėn. butume gerame narystės 
stovyje, tai ir musų ilgametė 
finansų sekretorė galės turėti 
laisvesnes vasaros atostogas.

SLA Deimantinio Jubiliejaus 
Minėjimas

SLA 236 kuopa Toronte 
stropiai ruošiasi SLA brolijos 
deimantinio jubiliejaus minė
jimui, kuris įvyks šeštadienį, 
gegužės 27 dieną Lietuvių Na
mų pagrintinėje salėje.

Malonu bus matyti savo 
tarpe garbės svečią ilgametį 
SLA Pildomosios Tarybos narį 
dr. St. Biežį, kuris SLA bro
lijai yra labai daug nusipel
nęs, tad bus įdomu išgirsti jo 
pranešimą apie nueitą ŠIA 
kelią ir atsiektus laimėjimus.

Prie to yra kviečiama ir ti-

kurie ir kurios Motinos Dieno
je pamirštų savo motinas- 
auklėtojas. ir Motinų Dienoje 
neprisimintų jas vienokiu ar 
kitokiu budu gegužės 14 die
ną. Motinos turi geras širdis, 
jos supranta savo dukrų ir 
sūnų kasdieninį gyvenimą ir 
iš jų daug nereikalauja, jos 
bus patenkintos jei iš savo 
dukrų ir sūnų susilauks puok
štelę gėlių, ar jų garbei bus 
suruoštas kuklus pobūvis. To
dėl musų senosios bendruo
menės broliai ir sesės, kurie 
ir kurios turite gyvas moti
nas, Motinos Dienoje prisi
minkite jas. Nepamirškite, 
kad Jus turite tik vieną moti
ną, kada jos neteksite, kito* 
nebus, tad atiduokite joms 
tinkamą pagarbą vieną kartą 
metuose. Pagerbdami savo 
motinas, Jus atliksite savo bū
tiną pareigą, jausitės paten
kinti, o motinos džiaugsis tu
rėdamos geras dukras ir sur 
nus.

Cicero, Illinois
SLA Veikėjas K. P. Deveikis 

Svečiuojasi Pietuose

Teko patirti, kad žymus Su
sivienijimo veikėjas šiai žie
mai apleido Chicagą ir suma
nė gražiai pailsėti, praleisda
mas savo atostogas pirma 
Arizonoje pas savo dukrą ir 
žentą, kur buvo nuoširdžiai 
globojamas ir turėjo progą 
pasinaudoti gražaus ir šilto 
klimato malonumais. O Cali- 
fornijoje K. P. Deveikis turi 
sūnų su šeima, kur jam net 
siūloma pasilikti nuolatos gy
venti. Bet musų veikėjo kito
kį nusistatymai. “Bet, — jis 
rašo savo laiške SLA sekre
torei B. Pivaronienei, — man 
sunku palikti savo 301 kuopą, 
o taip pat negaliu užmiršti 
kitų visuomeninu reikalų“. Jo 
žodžiais jam rupi palikti gerus 
savo vietoje įpėdinius, kurie 
butų persiėmę lietuviška dva
sia ir dirbtų Susivienijimui 
taip, kaip nuoširdžiai dirbo 
vyresnio amžiaus veikėjai. K. 
P. Deveikis apgailestauja, kad 
netekom M. J. Viniko, nauiai 
sekretorei B. Pivaronienei ža
da talkininkauti ir su ja vi
sais reikalais kooperuoti.

LAIŠKAS S. L. A.
PREZIDENTUI

Lietuvių Bendruomenės Cen
tro valdyba SLA prezidentui 
Povilui P. Dargini prisiuntė 
šio turinio laišką:
Pone Pirmininke,

Kaip žinote, šių metų ge
gužės 13-14 dienomis visose 
Amerikos lietuvių kolonijose 
(IxB apylinkėse) jvyks JAV 
lietuvių Bendruomenės 3-sios 
Tarybos rinkimai. Šis aukš
čiausias IJ3 organas renka
mas trejų metų laikotarpiui. 
Kandidatai į Tarybą paskelb
ti spaudoje. Reikia išrinkti 31 
Tarybos narį. Gali rinkti visi 
lietuviai, ne jaunesni kaip 18 
metų amžiaus, užsiregistravę 
IaB apylinkėse.

Nors dar ne visi Amerikos 
lietuviai formaliai priklauso 
Bendruomenei ir nemoka tau
tinio solidarumo jnašų, tačiau 
Lietuvių Bendruomenė yra vi
sų lietuvių gyvybinis reikalas. 
Būdama nepolitinė, Lietuvių 
Bendruomenė glaudžia visus 
lietuvius vienon lietuviškon 
šeimon dideliems tautiniams 
visuomeniniams ir kultūri
niams uždaviniams vygdyti, 
kaip Lietuvių Chart oje nusa
kyta.

Todėl LB Centro valdyba, 
jausdama Jūsų prielankumą 
Bendruomenei, šiuo kreipiasi 
I Jus prašydama talkos ir pa
ramos 1J3 Tarybos rinkimus 
pravesti.

SLA 207 kuopa buvo suren
gus Bingo Party balandžio 15 
dieną Lietuvių svetainėje. 
Svečių atsilankė skaitlingai' ir 
visi bingodami linksmai ir 
gražiai liuosą laiką praleido. 
Vyrai, kurie nenorėjo bingo- 
ti, klubo kambaryje kazyroms 
lošė. Komisija sutvarkymui 
bingo reikalų ir užkandžių 
buvo: Solomeja Stroff-Stru- 
gienė, Ona Barth-Burkauskie- 
nė, Julia Birettienė ir Jonas 
Selė.

Čia narių vardai, kurie su- 
dovanojo pryzus ir valgomus 
daiktus: Ona Kaminskienė ir 
Jonas Selė, specialiai pryzai, 
už kuriuos padaryta nemažai 
pinigų.

Margaret Zorskas aukojo 
tortą ir kavą, Ona Ambrazie- 
nč — 2 pyragus, Ona Leme- 
žienė — 2 pryzus, Barbora 
Cemerkienė — 2 pryzus, Sa
lomėja Stroff-Stružienė — 2 
pryzus, J. Mažeika — $1.00, 
Zuzana Žutautienė — $1.00, I
Elzbieta Zorskienė, Julia Bi
rettienė, Ona Podolskienė, Ma
rijona Katkauskienė, Ona 
Barth-Burkauskienė, Elzbieta 
Dobužinskienė — davė po 1 
pryzą.

Marijona Kvetkauskienė ir 
Salomėja Strugienė — po tor
tą iškepė.

Gerbiamieji, gal kai kurių 
vardai nėra pažymėti, atleis
kite, tas įvyko ne iš blogos va
lios.

Nuo organizacijos visiems 
priklauso nuoširdi padėka vi
siems tiems, , kurie rūpinosi 
surengimu Bingo ir kurie da
vė dovanas, taipgi ir visiems 
svečiams, kurie dalyvavo pa
rengime.

Aš nuo savęs tariu širdin
gai ačiū visiems.

A. Biretta,
SLA 207 kuopos pirm.

Iš ŠIA 207 Kuopos 
Susirinkimo

SLA 207 kuopa laikė susi
rinkimą balandžio mėn. 9 die
ną. Buvo prisiųstas kvietimas 
is Manchesterio Lietuvių Kor- 
porat i viskas Bendrovės daly
vauti jųjų sukaktuviniame 
bankete 30 metų gyvavimo ir 
nuo pastatymo svetainės. Su
sirinkime pakvietimas vienbal
siai priimtas ir nutarta daly
vauti, taipgi paskirta dovana.

Tas sukaktuvinis banketas 
su prograrųa jvyks šių metų 
gegužės 2$ dieną. 1:30 valan
dą po pietų, Lietuvių Svetai
nėje, 24 Galway St., Manches
ter, Conn.

Musų jaunos moterys prity
rusios valgių gaminime ska
nius pietus pagamins Bur 
skanių kalakutų, inportuotų 
kumpių, namie gamintų labai 
skanių dešrelių ir visokių 
skanumynų prie mėsos Gas- 
padoriai irgi neatsiliks nuo 
gaspaainių, jie pavaišins sve
čius skaniu alučiu, taipgi ir 
stipresniu gėrimų bus Dabar 
jau gaspadonai su gaspūdinė
mis turi pasitarimus ir daro 
planus, kaip geriausia arveČhis 
priimti ir pavaišinti..

Bilietus galima įsigyti iš

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGAN0 “TFVYNFS”

Sveikatos Skyrius
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje At

skaita Antro Bertainio, 1960 Metų
Išmokėjimai Gegužės Mėnesio, 1960 Metų

Gegužes Mėnesio
, ~ . . . . < qveikatos reikalams, veda Svei-Sj skynų, skirtą Susivienijimo Lietuvi!) Amerikoje s dytojų. MOTIEJAUS NA- 

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicina az TERCIJONO M
SVYC1O M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos na r ų 
D. ir AIDING GRIGAIČIO M. D.

Rašo DR. M. NASVYTIS, Chicago Illinois

Kraujo Išsiliejimas į Smegenis
(APOPLEKSIJA AKBA STKOKAS)

• ' (Tęsinys)
— l/’^Z Vi/ GO.// \IO PRIE \H>\ / <

Ligonis turi būti jau gana anksti 
pradėtas gy(lyti pas gydytoją nuo arte- 
riosk Ievužės įr nuo padidinto kraujo 
spaudimo, nes art e rosk Ievužė ir padidin
tas kraujo spaudimas yra tikrosios krau
jo išsiliejimo j smegenis priežastys. 
Kraujo indus visame kūne sužaloja syfi
lio liga, ta liga taipgi sužaloja ir galvos 
sniegeną kraujo indus. Tad syfilio ligai 
zi nugai išlikus jis turi būti .nuo (tos ligos 
kuorimeiausiai gydomas pas tos rūšies 
ligą specialistą gydytoją, kad liga anksti 
Imtą pažinta ir anksti pradėta gydyti ir 
išgydyta.

Syfilio (mediciniškai syphilis) labai 
pavoinga sveikatai liga daugiausiai žmo
nės — vvrai ir motervš, užsikrečia jau- • •
nystėje nepajėgdami apvaldyti savo ly
tinio instinkto ir turėdami lėtinius sau- a*
tykius per lytini susinėsimą, su apkrės
tais syfilio ir sergančiais syfilio liga — 
tai v va nuo svfilio ligos visai nei.šgydy- 
tais asmenimis.

Syfilio liga galima užsikrėsti ir ne 
lytinio kontakto budu, pavyzdžiui per 
pasibučiavimą su asmeniu sergančiu sy- 
filiu ir ypač jeigu ant jo lupą arba bur
nos gleivinėje butu syfititinė opa.

Svfilitlb(’ °Pa k‘'th huti ir kimo odos 
paviršiu j<‘ hent kurioje vietoje; žmones 
vvrai ir‘moterys gali užsikrėsti syfilio 
|įoa ouledanu su užkrėstais syfilio liga 
asmeniu vi(Mioj(‘ toroje, valgydami iš vie
no indo, naudodami valgomą šaukštą, 
kuriuo valgė sergantis syfiiiu asmuo ir 
u Jeigu toks šaukštas, m*buvo sterili
zuotas virinant ji ne mažiau 15 minučių 
verdančiame vandenyje, arba gerdamas 
iš užkrėsto syfilio mikroorganizmu, tai 
vra svfili<b spiro-chaeta, indo nesteiali- 
zavusi virš nurodytu budu virimm't ji 
_  tokiam inde verdančiame vandenyje 
ne mažiau 15 minučių laiko, furėjus 
kontaktu su syfilio liga užkrėstu ligoniu 
buvusia kontakte su ligoniu sergančiu 
svfiliu savo kūno dalį ranka arba lyti
nius organus patariama pirm gerai nu
plauti šiltu vandeniu apščiai pavaitojus 
muilą, tuoj po nuplovimo nuplauti ran
kas arba lytinius organus rubbing alco
hol ('(impound, tą alkoholį galima plačiai 
vartoti dezinfekcijai odos paviršiaus 
bent kurioj kūno dalies odos paviršiuje. 
Negalima to rubbing alcohol compound 
<>erti į vidų, .nes tuomet butą pavojingas 
virškinamąją organą susirgimas; taipgi 
negalima rubbing alcohol compound var
toti prie akiu apsaugos. Akims apsau
goti nuo užkrėtimo mikroorganizmais ge
riausia vartoti 2% Įniro rukšties skiedinį 
virintame vandenije arba destiliuo.ta.me 
vandeni j e/

(Bus daugiau)

Pomirtinių

Gegužės 7, 1960 ... -------- $4,383 00
Gegužės K. 1960_____ ................ 2,428.00
Gegužės 21, 1960 ---------- 840.74
Gegužės 28, 1960 ---------- 2,297.50

Viso _____ $9,949.24

Ilgoje 1 ‘ašaJ|M>H

Gegužės 7, 1960 $564 34
Gegužės 14. 1960 ________ 936.02
Gegužės 21, 1960 ________ 565.92
Gegužės 28, INO ________ 98641

Viso $3,052 69

Atkauktoji A paraudu

A, Civilka, Detroit, Mieli. $50.56
D. Sandanuvich, Easthainpton,

N. Y. ____________   456.00
L. Ladzius, Chicago, Ill. 309.76
A. Dambrauskas, Woodhaven,

N, Y. _________________________  162.99
J Kralikauskas,

Newark, N. J. __________ _— 682.44
H. Balsis, Minersville, Pa. 391.63
F. Ball, Mahanoy City, Pa. J.86.06
P Žibutis, . Cicero, III. , 113.74
Z. Žibutis, Cicero, III. 97.18
Br. Žibutis, Cicero, III. 58.94
A. Maurutis, Wilkes Barre,

pa ____________________________ 105.60

A. Kavaliūnas, Cleveland,
Ohio ---------------------------  47.31

J. Binzas, Newark, N. J. 24.76

_____  $2,686.97

Naikų Atšauktoji Apdramia

T. Margaitis, Woodhaven,
N. Y. ________________________  $97.48

7’. Margaitis, Woodhaven, 
‘ N. Y. ________________ _________ 97.38

F. Bali, Mahanoy City, 
Pa. __________-______________ 102.55

Viso _______________________ $297.41

20 .Metų Taupomoji Apdrauda

V. Viseikas, Chicago. Ill. $500.00

A. Karaličev Vertė fi. G—tis

MOTINOS AŠARA
Pradėjo purkšnoti smulkus

Brangiausiai Motinėlei

anksto pas rengėjus, tas pa
lengvins rengėjoms, nes val
gių gamintojos žinos dėl ko
kio svaičiaus svečių pagaminti 
\algių. Visi valdybos nariai ir 
direktoriai turi bilietų. Dėl pa- 
rankumo čia paduodu j5orą te
lefono numeriu: Lietuvių Sve
tainės Tel. CH. 9-8155. Svetai
nės prižiūrėtojo Anthony Ba- 
yuch-Bujavičius Tel. CH. 3- 
8490. Bendrovės raštininko 
Bruno Lemežio Tel. CH. 9- 
7650.

Bendrovės šėrininkas
A. Biretta.

Lawrence, Mass.
SLA 41 KUOPOS 

narių susirinkimas įvyks šių 
metų gegužės mėnesio 21 die
ną, 1:30 valandą po pietų, 
LPK svetairfeje, 41 Berkely 
Street.

Visi nariai ir narės dalyvau
kite šiame susirinkime ir už
simokėkite mėnesines mokes
tis, kad neliktumėt suspen
duoti. Taipgi nepamirškite, 
kad šis susirinkimas bus pas
kutinis prieš vasaros sezoną. 
Taigi visų narių yra pareiga 
būti šiame susirinkime ir ap
svarstyti neužbaigtus reika
lus ir apsimokėkite mokesčius 
už ilgesnį laiką, kad per vasa
ros sezoną neliktumėt suspen
duoti. Bukite patriotai savo 
organizacijos, bukite susirin
kime ir atlikite savo pareigas.I

Į Kviečia SLA 41 kuopos val
dyba.

A. Y11 k 11 o,
SLA 41 kuopos sekr.

Chicago, Illinois
SLA Narės E. Mockienės 

Nuoširdi Padėka

SLA 134 kuopos nare, Elz
bieta Mockienė, kuri susirgo 
savo namuose prieš Kalėdas, 
kuriai po naujų metų buvo 
padaryta operacija Evanstono 
ligoninėje, dabartiniu laiku 
randasi savo namuose, 1619 
W. Morse Avenue, Northside 
Chicagos, Rogers Park sekci
joje, po daktaro priežiūra.

Šia proga Elzbieta Mockie
nė nuoširdžiai visiems dėkoja 
už jai suteiktas dovanas, pri
siųstas atvirutes, gėles, laiš
kus ir asmeniškai ją aplankiu
sius ligoninėje ir namuose. 
Dar kartą visoms SLA na- 
nėms už vislus malonumus ir 
gerą širdį bei sveikinimus 
nuoširdžiai dėkoja.

Elzbieta Mockienė labai į- 
vertina visų giminių ir drau
gų laiškelius gautus iš vieti
nių, New Yorko, Floridos, va
karinių ir rytinių valstybių.

B. X

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje pirmosios apskritie 
pusmetinis suvažiavimas šau
kiamas šių metų gegužės mėn. 
14 dieną, Humane Fire Com
pany patalpose, East Maha- 
noy Avenue ir First Str , Ma- 
hanoy City, Pa Pradžia 2 va
landą po pietų. Apskrities sek
retorė J Gegužytė prašo visas 
pirmosios apskrities ribose 
gyvuojančias kuopos išrinkti 
delegatus ir prisiųsti į suva
žiavimą Suvažiavimui pasibai
gus, delegatai ir svečiai bus 
pavaišinti skaniais užkan
džiais ir gėrimais 

—o—
SiiKhionljtmo IJetuvIų Ame

rikoje trečios apskrities kuo
pų atstovų pusmetinis suva
žiavimas įvyks šių metų gegu 
žpr mėn. 21 dieną, Lietuvių 
Piliečių Klubo avė t a i n ė j e, 
1723 Jane Street, S. S. Pitts

burgh, Pa. Posėdžiai prasidės 
2-rą valandą po pietų. Ilga
metis apskrities pirmininkas 
S. F. Bakanas prašo visas tre
čios apskrities ribose gyvuo
jančias kuopas išrinkti atitin
kamą skaičių atstovų ir pri
siųsti į suvažiavimą. Paten
kinkite pirmininko prašymą ir 
visos kuopos pasiųskite atsto
vus savo kuopas atstovauti.

Susivieni jimo Lietuvių Ame
rikoje septintos apskrities 
ruošiama gegužinė-piknikas į- 
vyks šių metų gegužės mėn. 
21 dieną, antrą valandą po 
pietų, Sans Souci Parke. Ap
skrities valdyba kviečia šioje 
apylinkėje gyvenančius Susi
vienijimo narius ir visus geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti šioje septintosios 
apskrities išvyko je-gegužinėje 
ir jaukioje nuotaikoje links
mai praleisti sekmadienio po
pieti. Patenkinkite valdybos 
kvietimą ir gegužės 21 dieną 
vykPe i gegužinę, o busite pa
tenkinti.

Hartford. Conn. — Susivie
nijimo 124 kuonos ruošia
ma greeružmė-niknikas paminė
jimui kncinas 60 metu gyvavi
mo sukakti ivvks šių metų 
gegužės mėn 28 diena. Lietu
vių Parke. T i^ht House Gro
ve East Hartford. Conn. Ren
gėjai kviečia visus kuopos na
rius. ju drauenis ir visus vie
tiniu* ir anvlinkese gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites da
lyvauti šioje 124 kuonos ge
gužinė ie ir linksmai jaukioje 
nuotaikoje praleisti sekmadie
nio popieti. Patenkinkite ren
gėjų prašymą ir dalyvaukite 
gegužinėje.

Fasten. Pa. — Susivieniii- 
mo Lietuvių Amerikoje 342 
kuopos rengiama gegužinė- 
niknikas iwks birželio mėn. 4 
diena Katino Grove County 
Road. Easton. Pa. Nors gegu
žinė dar toli, bet rengėjai jau 
dabar prašo pradėt ruoštis 
prie gegužinės, o atėjus bir
želio 4 dienai joje dalyvauti Ir 
linksmai tyrame ore praleisti 
laiką. 

— ■ ■” ""
SLA nartų pareiga patiems 

dalyvauti ir kitus raginti da
lyvauti apskričių ir kuopų va
sarinėse išvykose-gogužinėsr. .

Viso ________________________  $500.00

Vaikų 20 Metų Taupomoji 
Apdrauda

O. Biežis, Chicago, Ill. $1.000.00

Viso ______________________ $1.000.00

Pašaipos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

P Petruškevičienė,
Pittston, Pa. ______________  $10.00

R. Talackienė. Pittston, Pa. 10.00
M. Lapinskienė, Grand

Rapids, Mich. -------------------------- 10.00
K. Urbonavičius. Dorchester,

Mass. ______________ _ _________ 10.00
J Vaičaitis, Dorchester,

Mass. __________________________  10.00
O. Kuprienė, Wilkes
Barre, Pa. ----------------------------- 10.00

K Rumbauskienė, Du
Bois, Pa* ____________________  10.00

M. Stašaitienė, Springfield,
m. ______ 2______________ _____  io.oo

A. Papeika, Akron, Ohio 10.00
A Slazas. Springfield. Ill. 10.00
S Kairys. Brooklyn,

N. Y. _________________________ 200.00

Viso _______________________ $300.00

Atlyginimas Organizatoriams 

V. Kamarauskas, Edwardsville,
Pa. _____________________________ M 03

M. Banelienė, Pittston, Pa. 1.47 
J. Brazauskas, Cleveland,

Ohio ____________________________ 718
V. A. Braziulis, Cleveland,

Ohio ___---------------------------------------
A Praškevičius, Cleveland,

Ohio ___________ _____ __________  860
P. Šukys, Cleveland, Ohio __144
W. Ptasun. Somerville,

Conn. -—- ----------------------------  7-50

M. Klimas. Linden. N. J. 99 00 
A Zdanis, Cleveland, Ohio - 122
A Balsis. Westville, Ill. 1.00
V Visockis, Shenandoah.

Pa. ____________ _ ______________
M. Misčikas, Cleveland.

Ohio 2210
O. Zorskaite, Scranton, Pa. 1.33 

J Kvedaras, Wilkes
Barre, Pa. ----------------------  EM

J. Rtanislovaitis. Wilkes
Barre, Pa ----------------------- 2.10

A. Kaulakis, Chicago, Ill. 2.12
J. Šileikis. Brooklyn, N. Y. 2.30
A. D. Kaulakis. Miami,

Fiori.la 5.74

Viso

Atl\ginimai Sekretoriams
Ir Kolektoriams

ŠIA 1 kuopR, Edwr rdAvflto.

Pa 1* «• $23 34

RLA 3 kp., Kllrabcth, N. J. 28 50

SLA 4 kp . Rioux City,

Iowa . 9 04

RIA 7 kp , Pit talon. Pa 45 78

SI A 16 kp, Harrisburg, Ill. 9 88

Ind. _____________________________ 4.98
SLA 101 kp., Paterson, N. J. 12.06

• RIA. 22 kp., Steubenville,
_ 8 24Ohio

SLA 23 kp., Shenandoah,

Pa. 5074

SLA 27
S1A 34

kp., Auburn, Ill. 
kp., New Britain,

4 32

Conn.
SI A 35

Pa. ..

kp., Wilkes Barre,

23 24

42 94

SLA 36 kp., Chicago, Ill. 87.86

SLA 38
SLA 38

kp., Brooklyn, N. Y. 

kp., Brooklyn

234.54

N Y.
SIA 40 kp., Pittsburg,

10.18

Pa. ..
SLA 41 kp., Lawrence,

37.84

Mass.
SLA 42 kp., Grand Rapids,

37.64

Mich.
SIA 43 kp., So. Boston,

40.82

Mass. 117.80

SIA. 44
SLA 46

kp., Miami, Florida 

kp., Terre Haute,

26 24

Ind.
SIA 51 kp., Bridgeport,

4 94

Conn. 12.24

SIA. 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 6.72

SLA 53 kp, Chelsea, Mass. 21.46

SLA 54 kp., McAdoo, Pa. 7.48

SJ A. 55
SIA. 57

kp.. Chicago, Ill. 
kp , Worcester^

18.70

( Mass.
SLA 60

kp., (^rand Rapids,
103.46

Mich. . —_ —— — — — — — —. — • — — • — • 14.48

SLA 62 kp., Lorain, Ohio 15.42

SLA 63 kp., Chicago, Ill. 126.72

SIA 64 kp., Baltimore, Md. 40.84

SIA 66 kp., Ansonia, Conn. 49.02

SLA 68
SLA 75

kp., Lee Park, Pa. 
kp., Los Angeles,

11.88

Calif.
SLA 76 kp., Brooklyn,

64.30

N. Y. M — * *" 11.94

SIA 82 kp., Pana, Ill.
SLA 89 kt>-, E. Chicago,

6.56

SLA 371 kp Cambridge,

SLA 104 kp., Pittsburgh,
Ph 36.40

SLA 105 kp., Dayton, Ohio 13.14

SIA 113 kp., Thompsonville,

Pa. _ — — • — — — —— — — _ 7.12

SLA 119 kp., Taylorville,
Ill . 1.56

SIA 123 kp., Montreal,

Canada ------------------------------------76.74

SLA 124 kp., Hartford,

Conn. _ —. — a.*—— — - — — — — — — —— —— — — — 40.18

SLA 125 kp., Melrose Park,

Ill 28.58

SLA 126 kp., New -York,

N Y — « — — — — — — — — — — — — — 53 06

SIA 126 pav. kp., New

York, N. Y. _____________ -7- 76.82

SLA 128 kp., Carnegie, Pa. 7.16

SLA 133 kp.. So. Milwaukee,

Wis . 3.10

SLA 135 kp., Philadelphia,

Pa 48.00

SLA 136 kp , Cleveland, Ohio 66.90

SLA 150 kp., Chicago, Ill. 50.74

SLA 152 kp., E. New York.

N. Y. — — — — — — — — — — — — — — — — . 6.36

SLA 158 kp., Springfield,

Ill. ___ — — — — — —— — — — — — — — — 28.74

SLA 173 kp., Ixjwell, Mass. 33.34

SLA 185 kp., E. Chicago,

Ind.__ _ — — — — - — — — — — — — — — — — 96.06

SLA 192 kp., New Kensington,

Pa. - ■ — — — — — — — 29.54

SIA 196 kp., Riverton, Ill. 60.12

SLA 198 kp., Akron, Ohio 20.52,

SLA 199 kp., Shaft, Pa. 8.56

SLA 203 kp., Pittston, Pa. 21.78

SLA 204 kp., Tamaqua, Pa. 11.28

SLA 208 kp., Chicago, Ill. 30.88

SLA 211 kp., Mahanoy City,

Pa. .. — — — — — — — — — — — — — — — —• — 100.30

SIA 212 kp., Kenosha, Wis. 24.88

SLA 217 kp., Chicago. Ill. 74.96

SIA 226 kp., Chicago, HI. 28.26

SLA 234 kp, Great Neck.
N. I — — » — — — — •— — — — — •. 9.40

SLA 238 kp., Chicago, Ill. 18.20

SLA 242 kp.. Brooklyn,
N Y 15.38

SIA 245 kp., Newark, N. J. 70.42

SLA 246 kp., Plymouth, Pa. 15.40

SIA 247 kp., Aliquippa, Pa. 10.86

SIA 272 kp., Amsterdam.

N. Y. 15.64

SLA 273 kp., Hammond,

Ind.__ .13 74 ,
SIA 278 kp., St. Catharines,

Canada ----------- - - -- -- -- - 36 34
SLA 293 kp , Wilsonville,

III 10.98
SLA 294 kp, Carlinville, III. 3 12
SLA 297 kp., Greenfield,

Maas. » — — — — — — — — — — — * — — — 15 06
ST A 301 kp., Cicero, Ill. 89 42
SLA 303 kp, Cleveland, Ohio 4 64

SIA 305 kp., Manchester,
N H - — — — — — — — — — — — — — . 5.48
SIA 313 kp, Chicago, HI. 7.20
SLA 322 kp., Chicago, HI. 64 86
SLA 336 kp., Chicago, III. 7.22
SLA 341 kp , McNaughton,

Wjs. . — — — — — »te — — — — — — — — 1f>.18
SIA 352 kp., Detroit, Mich. 209.14

SLA 354 kp , Akron, Ohio 15.10
ST. A 359 kp., DordhMter,

M RSR 14 88
SLA 362 kp., Collinwood,

Ohio 6 46
SIA 368 kp., New York.

N. Y . — — «• - —m — — — — — — — —* — — — « — — _ 49 86

rudens lietuti Sodne sužibo 
lietaus nuplauti lapai.

Lilijava rudens antros gal
vutė nulinko ant suskilusio 
raulinio ąsočio, kuriame tupė
jo mažytė kregždutė ir drebė
jo nuo šalčio ir iš baimės. Ji 
pasiliko viena. Jos sesutės iš
lėkė j pietus. Išlėkė į šiltus 
kraštus ir jos motina.

Kas sušildys našlaitėlį 
paukštelį tokią lietingą šlapią 
naktį. Jį paliko Čia vienų vie
na sudužusiam molio ąsoty, 
nes šios kregždutės vienas 
sparnelis yra paliužęs ir ji ne
galėjo lėkti kartu su kitomis 
kregždutėmis.

Vasarą name, kurio pasto
gėj motina kregždė sulipino 
lizdą, kilo gaisras. Kol moti
na kregždė dideliam sumiši
me gelbėjo savo vaikučius, 
lizdan įskrito nuodėgulio ga
balėlis ir dar likusiai lizde 
kregždutei nudegino sparnelį. 
Nelaimingoji iš skausmo net 
neteko sąmonės.

Atsipeikėjusi ir pramerkusi 
akis, ji pamatė esą naujam 
lizde, o sale jos nuliudusi mo
tina.

Mėgino suplasnoti sparne
liais, bet negalėjo, nes dešiny
sis nudegęs sparnelis nudžiū
vęs.

Sodne -patamsėję vynuogių 
kekės, pražydo rudens astros. 
Kregždutės pradėjo buriuotis 
ant telegrafo vielų. Jos rengė
si tolymon kelionėn. Telegra
fo laidai tapo panašus į gai
das. Kartą ryte motina kregž
dutė nunešė savo vaiką su 
sužeistu sparneliu į sodną ir 
tarė:

Brangus, mano vaikeli, 
šiandien mes išlekiam į pie
tus. Tu lėkti negali. Tu lieki 
čionai šiam molio ąsoty — aš 
paklojau tau minkštą patalą. 
Čia tu žiemavosi. Išalksi, išly- 
si laukan ir ką nors palesi. 
Sodne daug vaisių.

Žiūrėk, kokia graži astra 
nusilenkus ant tavo lizdelio. 
Kokia graži astra! Nesirū
pink. Pavasary grįšiu.

Ačiui tau, mamyte, kad to
kia rūpestinga — tau mažoji 
kregždele! Kad paslėpus aša
ras, ji pakišo savo galvutę po 
motinos sparneliu. Visos kreg
ždutės išlėkė.

Prasidėjo niūrios dienos.

Dažniau purkšnojo lietus. Su- 
rnirkią astrų galvutės nulinko 
žemyn.

Vienas lietaus lašas nusirito 
ant žemutinio astros lapelio 
ir atrodė k rišę s ant žemės.*

Kaip aš pavargęs, atsiduso 
šis lietaus lašas.

Iš kur tu? — susiįdomavo 
kregždutė. Neklausinėk! Aš 
atlikau tolymą kelionę. Nuo 
pat Didžiojo okeano. Ten aš 
gimiau. Aš ne lietaus lašas. 
Aš esu ašara.

Ašara? Kokia ašara? — 
nustebo kregždutė. Motinos 
ašara. Mano gyvenimas labai 
trumpas. Prieš devynias die
nas ant laivo stiebo, didžiulio 
laivo, nutupė pavargus kregž
dutė.

Nelaimingo paukštelio akys 
aplipo ašaromis. Jura ūžė, pu
tė stiprus vėjas.

Kregždutė tyliai tarė vėjui: 
Vėjali, tu lekioji po visą pa
saulį. Jei lėksi per Bulgariją, 
aplankyk mano našlaitėlę duk
relę ir pasakyk jai, kad ji 
saugotusi juodojo katino, kurs 
slampinėja sodne. Išlėkdama 
pamiršau ją perspėti. Dar pa
sakyk, jog mano širdis nuvy- r 
to iš kančios.

O kur gi tas tavo paukšte
lis — paklausė vėjas.

— Aš jį palikau sutruku
siam moliniam ąsoty, sodne, 
kur auga lilijavos astros.

Ištarus senajaj kregždei 
šiuos žodžius, ašara iškrito iš 
jos akių.

Vėjas mane pagavo ir nu- t 
nešė į tolymą kraštą. Devy
nias dienas aš lėkiau, o dabar 
aš nukritau ant šios gėlės. 
Labai pavargau. Taip norisi 
pailsėti, užmigti.

Paukštelės širdis krūptelė
jo. Ji išsižiojo ir prarijo atlė
kusią motinos ašarą. Ačiui 
mama! — tyliai, tarė paukšte
lė, atsigulė į patalą, ir sušil
dyta motinos ašaros, užmigo. 
Jai rodėsi, jog tai motina už
kloja ją savo šiltu sparneliu.

Sugalvojo naują mašiną ve
lėnoms piauti. — Lietuvos 
Hidrotechnikos ir melioracijos 
mokslinio tyrimo instituto ’ 
mokslo kandidatai Kęstutis 
Pilkausįas ir Algimantas Žve- 4 
rėnas sugalvojo naują mašiną 
velėnoms piauti ir klostyti. 
Skaitoma, kad mašina sutau
pys daug darbo.

Motinėle brangi, tu mane užauginai,
Ant baltų rankelių, mane išnešiojai;
Bučiavai mano veidelius, šukavai plaukelius, 
Pyniai geltonas kaseles, lieja! gailės ašarėles.

Motinėle mano brangi, daug naktelių nemigai
Kol mane užauginai, »
Daug sykių akelių nesudėjai,
Tiktai į mane žiuri*jai.

Brt šiandien jau tu guli, šaltoje žemelėje, 
Tėvynėj Lietuvoj, mylimoj šalelėj
Negaliu pas tave ateiti, tavo kapą aplankyti, 
Nė skaisčią, gražią gėlelę negaliu ten pasodyti, 
.Negaliu tau pasiskųsti, nė žodelį pasakyti, 
Nū prie tavęs prisiglausti, savo širdį nuramyti.

Kelkis brangi motinėle, štai dukrelė tave šaukia, 
Imki mane už rankelės, veskia į šaltą žemulę, 
Ir priglausti prie šalelės.

Kodėl mažą taip mylėjai,
Bučiavai ir glamonėjai,
Dabar palikai mane vieną,
Vargti vargelį kožną dieną.

Kad aš galėčia pavirsti į paukštelį,
Lėkčiau per jurą į Lietuvos šalelę, kur amžinai ilsis mano 

motinėlė; _ x
Tai aplankyčia aš josios kapą ir nor uždėčia gėlelės lapą. 
Ir ašarom aplaistyčia.

M. Januškevičienė.

Motina Lietuvių Liaudies Dainose
Salomėja Narkėliunaitė

Pildomosios Torybos ir
Komisijų Reikalai

Maas. _____________________

Viso _____________________

27.52

$3.203.72

Algos

SIA raštinės
tarnautojams -------------------

SIA spaustuvės

$2,686.50

tarnautojams -------------------- _ 62200
N. Gugis, Chicago. Ill.
P. P. Dargis, Pittsburgh,

180.00

Pa. ____________________ —- .. 120.00

Viso -----------------------------------

Tėvynė** Reikalai

$3,788.50

Mars Printing Co.,
New York. N. Y. ______

Intertype Company,
_ $457.60

New York, N. Y. ......—. 46.32
H. Rice, New York, N. Y. .. 110.00
Postmaster
Mercury Photo Engr

36 80

Co., New York. N. Y.
Chas D. O'Brien, New

— 43.26

York. N Y 46.50

Viso ________________________ _ $74048

P. P. Dargia, Pittsburgh, 
Pa. __________ ___________ __ 33163

S Michelsonas, E Milton.
Mass 123 20

M. J. Vijūkas. New 
York, N. Y. ______ _______ 777 94

Vito „ . $ 1 232 77

SJ A N uo**a v j b<X

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y. ...... ........ $26i 04

128 So Maine Avenue, 
Atlantic City, N. J. 524 22

Viso .. . .......... .. 1

Sugrąžinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas ______ — $76.15
Ligoje Pašalpos Fondas — 6.30
Mišrus Fondas ____________ .90
Lėšų Fondas __ _— 10.15

Viso _____________________

įvairus Išmokėjimai

— _ $93.50

The Fraternal Monitor _ $4 20
New York Telephone Co.
Schalit Printing and

ę 65.36

Stationary Co., N. Y. C 
C J. Yurgelun Insurance

517.28

Agensy, Brockton, Mas.'j. _ 690.00
L. E. Goodfarb. Philadelphia,

Pa. _____________________ ___ 165.00
Paštas 61.86
Social Security 215.01
State Treasury of Mich. 5.00
Commonwealth of Mass.
Chemical Bank N. Y.

20 00

Trust Co. ____________ 10 45

Raštines išlaidos 42 75
N J. Bell Telephone Co. 
Admiral Photo Printing

7 89

Con. N. Y. C. --------------- _____ 2.63

Pioneer Letter Co., N. Y C. 1125

Smulkios išlaidos 38 94
____

Viso ___________ -—- ---------

( crtiflkato Paskola

A A. Reventa >. Brooklyn

$1,857.62

N Y............. .. __  $775.38
J. A. Patras, Lot Angeles,

Calif. __ —
A E IVlras, IxMl Angeh

554.51

Calif. _ ------
J. A Petras, Ix)S Angeles

218 22

Viso ____ ____ ________ __ _

“ 2T9.TT
————

$1.767.28

Viso gegužės mėn. __
M. J Vinikaa.

$31,452 28

RTA Sakretot Jus

Gražus yra paprotys gegu
žės mėnesį pagerbti motinas, 
prisimenant jos meilę, rūpestį 
ir globą, kuri lydi žmogų nuo 
kūdikystės dienų ir per visą 
jo gyvenimą, ligi jo motina 
gyvena. Savo meilę ir dėkin
gumą Motinai jos vaikai yra 
reiškę įvairiomis formomis, 
tačiau pastoviausia lietuvio 
dovana Motinai yra daina, ku
rią šimtmečių bėgyje jos vai
kai sukurė, dainavo ir dabar 
tebedainuoja.

Užtenka prisiminti vien tik 
populiariąsias musų liaudies , 
dainas, kad galima butų įsiti
kinti, kaip jautriai kalbama 
apie motiną ir kokiais malony- 
biniais žodžiais ji vadinama. 
Kalbininkai yra apskaičiavę, 
kad tokių žodžių lietuvių kal
boje esama arti septyniasde- 
šimts. Vaikas, norėdamas kaip 
galint gražiau savo motiną 
pavadinti, nesitenkina vien pa
prastu žodžiu “mama”, bet 
panaudoja savo kalbos lobyno 
išteklius ir sukuria tokius žo
džius, kaip motinėlė, motiny- 
ta, motulė, motušėlė, motušai
tė, motušaitužė ir kt.
laimingiausios dienos

Todėl nieko nuostabaus, 
kad ir merginai ar vaikinui 
geriausios ir laimingiausios 
dienos jų atsiminime yra bu- 
,vę pas močiutę. Ir ta laimė, 
kaip jau gyvenime pasitaiko, 
prisimenama tik tada, kai li
kimas žmogų išrauna iš gim
tojo lizdo, iš motinos“ globos. 
Tokie prisiminimai apninka 
tada, kai, pavyzdžiui, dukrelė 
išteka ir patenka pas blogą 
anytą, arba kai motulė numir
šta, palikdama vaikus našiai- 
čiais.

Štai, kaip dukrelė dainuoja, 
prisimindama tas dienas, kai 
ji buvo pas motutę:

Vai kful aA augiui motinėlę, 
X aliott <Mkrb«'liirM dirbau,

Kha diena balta, k rail raudona— 

Galvelė nuAiikiiota.

Štai ir kita dainelė, kurioje 
dukrelė su ilgesiu prisimena, 
kaip jau buvo gerai pas motu
tę. o kaip prastai pas anytą:

Pas motinėlę valioje iiiaugau— 
!$«• largiiiėllo, be niĮM^tėlIo.

Kai dukrelė pareidavo rū
teles sėjusi, lengvai dirbusi, 
motulė jai liepdavo eiti pasil
sėti ir minkštai pamiegoti. 
Tačiau ištekėjus jau kitaip. 
Ir kitaip jau dainuoja:

O kai nuėjau (tas anytėlę, 
Puoliau j varža- I rupeatėlj.

Kai ji sugrįždavo rugius ri
šusi ir bendrai sunkiai dirbu
si ir pavargusi, anyta jai liep

davo:
Imki naktelių*, eik vandenėlio.

Ir tada mergaitei, prisimi
nus namus ir motinėlę, pasi
darydavo graudu, o dainoje ta 
jos nuotaika šitaip apdainuo
jama:

Per žalią Kiną saulė tekėjo, 
| ašarėlę alsiapindėjo.

* t

Paguodos ieškant
Laiminga mergaitė, jei ištekė
jusi ir patekusi “piktos any
tos” valdžion, ji dar turi na
muose likusią gyvą motiną, 
tada ji dar retkarčiais ją ap
lankydama gali pasiskųsti sa
vo nedalia ir susilaukti paguo
dos. Štai, kaip, šioje dainoje 
atvaizduojamas toks dukrelės 
susitikimas su motina:
Ot ir pareina mano dukružėlė 
Muštuoju vieškelėliu.
Su didžiu pulku, su meiliais 

žodeliais.
Su gailioma ašarėlėms:

Motuše mano, senoji mano, 
Priimk mano vargeli. —

Kad ir priimsiu tavo baltas rankas, 
Vargelio nepriimsiu.
Tavp vargelis, gailios ašarėlėm, 
G raudi n mano širdelę.

Bet nelaiminga yra ta duk
relė, kuri lieka našlaitė. Tada 
jai visas gyvenimas nemielas. 
Ji žvalgosi žydinčioje gamto
je, klausosi gegutės kukavi
mo, bet jai nelinksma, nes ji 
kenčia ir, neturėdama kam to 
skausmo išreikšti, pačiai ga- 
gužėlei sako:
Nekukuok, gegele,'-vyšnelių sodely; 
Aš neturiu motinėlės, graudu man 

širdelėj.

Ji gegutei pataria nuskristi |

j mišką t tenai savo daino* 
mis linksminti paukAteUus, 
liet, kai dukrelė išgirsta gegu
tės balselį miške, jai dar liūd
niau pasidaro:

<«rgelė kukavo, liepelė Imitavo, 
\erke musų searrėlė, ImlsrU 

girdėti aiiLM.

O štai vėl kita dainelė, ku
rioje matyti, kaip dukrelė 
skundžiasi savo sunkiu dalia, 
tardama:
Aš v argdie<iėlė, vargo mergelė, 
lai bm pripraliiM varguži vargti; 
Ka*! as turėčiau uors motinėlę, 
Nora motinėlę užtarėjėlę.
Mano močiutė seniai kai guli 
Aukštam kalnely, gelsvoj smiltelėj.

Skaudus našlaičių likimas <
Jei motinos meilės ir jos ar

tumo pasiilgsta jau suaugusi 
dukra ar sūnūs, tai ką kalbė
ti apie vaikus, jų nelaimę ir 
skausmus, kai likimas lemia 
jiems likti našlaičiais.

Štai kaip apdainuojama 
bendra dalis našlaičių, ar jie 
butų sūnus ar dukterys:
O kas pražydo nakties vidury, 
O kas verkė gaideliuose?

Papartis pražydo nakties vidury, 
Našlaitėliai verkė gaideliuose.

O kas nuraškė paparčio žiedą, 
O kas numaldė našlaitėlius?

šalneiė pakalnio paparčio žiedib 
Rykštelė maldė našlaitėlius.

Jai gražiausia gėlė
Prisimenant ir vis paimant 

po posmelį dainos pavaizduoti 
lietuvio jausmus motinai, ga
lima butų prirašyti ištisus 
puslapius. Tačiau, atrodo, kiek 
berašytum, išvada ta pati: 
motinai pagerbti jos vaikas 
rinko pačius gražiausius žo
džius. Jie, tiesa, paprati, bet 
nuoširdus, nes kitaip ir nega
li būti.

Kaip iš darželio .negailima 
ir skinama pačią gražiausią 
gėlę, taip musų liaudis Moti
nai yra paskyrusi pačius gra
žiausius savo dainos žiedus.

Pavergtųjų Seimo Pirmi* 
ninkas V. Sidzikauskas

Maniloje
______________________ _ I

Azijos Tautų Anti-Komu- 
nistinės Lygos pakviestas Pa
vergtųjų Tautų Seimo Pirmi
ninkas V. Sidzikauskas balan
džio 27 d. išskrido dalyvauti 
Lygos Kongrese. Kongresas 
įvyko balandžio 30—gegužės 
3 dienomis Filipinų sostinėje 
Maniloje. Kongreso darbot
varkėje — komunistinis impe
rializmas bei jo taktika Azi
joje ir anti-komunistinės ko
vos tarptautinis solidarumas. 
Pavergtųjų Seimo pirmininkas 
grįžo gegužės 9 dieną.

Telefonuoti galima — tik 
trūksta abonentų surašo. — 
Lietuvoje Viešai nusiskųsta, 
kad telefonuoti dabar galima 
iš daugelio provincijos vieto
vių, tačiau jose nėra telefono 
abonentų sąrašų. Trūkstą net 
didesnių miestų abonentų kny- 
gu-

KAIRIOS IR NAl JI MFTAI ARTLJA
SIŲSK dovanų siuntini su drabužiais savo draugams ir ciminema 

DARYK tatai dabar — SIŲSK per

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
IJceniKed by Intu Hat

Kiekvienas siuntinys apdraustas. Pristatymas garantuotas. 
Gavėjai nieko nemoka

Visuose musų skyriuose yra didelis pasirinkimas rudens Ir 
iiemoa reilalams daiktų žemomis kainomis.
Aplankykite musų jums artimiausi skyrių, kur gausite visas 
informacijas.

MITFUT SKYRIAI:
NEW YORK 3. N Y . 39 Second Ave. Tel. AL 4-5456
BROOKLYN 7, N. Y.. 600 Sutter Ave Tel. DI 5-8808
NEWARK 3, N J, 428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
LAKEWOOD, N J. 126 4th St., Tel FO 3-8569
PATERSON 1. N J 9ft Main St. Tel. MU 4-4619 
PASSAIC, N J, 211 Monroe St. Tel. PR 3-Oft79 
VINEILAND, N J . West I Hindis Ave (Greek Orthodox Bldjj ) 
The Vineland Branch open Friday Saturday and Sunday only. 
PITTSBURGH 3, PA . 1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
PHILADELPHIA 41 PA 40M OM York Rd TH DA 4 MN 
NEW HAVEN. CONN., 6 Day St. Tel. IZ> 2-1446 
WATERBURY. CONN, 6 John St Tel. PL 6-6766 
WORCESTER MASS. 174 Millbury St Tel SW R-2868 
CI^EVEI.AND 13. OHIO. 2683 West 14th St Tel TO 1-1068 
CHICAGO 22 II J... 2222 W. Chicago Ave Tel HR « 6966 
CHICAGO 29. 114., 2439 W ftftth St,, Tel WA 5-2737 
HAMTRAMCK, MKU, 9350 Joe. Campau Tel. TR 3-1666 
DETROTT, MICH, M4O Michigan Ave Tel TA. 5-8050 
GRAND RAITDR. MICH.. 414 Scribner Ave N W

Tai GL R-2256 
RAN FHANCISOO CAIJF. 2076 Sutter St. Tel. Fl 5 1571 
ATHOU MASS., 61 Mt. Pleaaanf St.



Amerikos Lietuviu Veikla
New York, N. Y.

Elenon l rimitvtėn Meno *
Kurinių Paroda.

Dailininkės Elenos Urbaity- 
tės meno kurinių (piešinių) 
paroda Ruth Sherman Galle
ry, 306 East 72-nd Street, 
New Yorke, prasidėjo gegužės 
mėn. 13 dieną ir tęsis iki ge
gužės 27 dienai. Atdara nuo 
antradieno pietų iki 6 valan- 
dais po pietų kasdien ir šešta
dieniais. Parodoje išstatyta 
keliolika įvairių dailininkės 
Elenos Urbaitytės vykusiai 
nupieštų paveikių.

Dailininkė Elena Urbaitytė 
yra Saulietė, piešimo-tapybos 
mokslus pradėjo Meno Insti
tute Kaune. Vėliau studijas 
tęsė Muncheno Meno Akade
mijoje, Vokietijoje (1946-48). 
1949 metais įgyjo diplomą 
Ecole des Arts et Met. Frei- 
berg’e, kuri mokykla buvo va
dovaujama dail. V. K. Jony
no. Gavus World Student Ser
vice Fund stipendiją atvyko į 
Jungtines Amerikos Valsty
bes.

1952 metais gavo BA, Ala- 
bamos College, o šiais metais 
įsigyjo TC Columbijos Univer- 
site MA. 

v- i
Dėsto tapybą Massapagua, 

Long Island, mokykloje. Tai 
pirmutinė Elenos Urbaitytės 
kurinių paroda, todėl butų la
bai gerai, kad lietuvaitės ir 
lietuviai, ypač menininkai, pri
valėtų šią parodą aplankyti ir 
ir tuomi priduoti energijos 
Elenai Urbaitytei toliau tęsti 
pradėtąjį gražų darbą meno 
srityje. Sužinojęs.

Brooklyn, N. Y.

Ekonomistas Juozas Audė
nas, gyv. 252 Cleveland St., 
Brooklyn 8, New York, Tel. 
TA 7-9518, išlaikė atitinkamus 
registruoto atstovo (Regis
tered Representative) egzami
nus, gavo valdžios leidimą ir 
pradėjo verstis sistematinio 
taupymo ir kapitalų ugdymo 
tarpininkavimu per Bendrojo 
Investacijų Pasitikėjimo Fon
dus (Mutual Funds).

Pasitarimas Rinkimų Reikalu
, Š. m balandžio 29 d. 7 vai. 
vakare P. Bručo svetainėje, 
Brooklyne, įvyko New Yorko 
JAV LB apygardos apylinkių 
valdybų ir jų rinkiminių ko
misijų pasitarimas artėjančių 

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

VASARNAMIS
Atlantic City, N. J.

■>

<■

Vienam asmeniui $3.50 ar $5.00 parai 
Dviem vienam kambaryje $6.00 parai 
Dviem kambarys su 2 lovom $7.00 parai 
Pridedama lova kambaryje $2.00

u

nanni.t

l IO-
ar-

su
128 S. Maine Avė., Atlantic City, N. J.

• • ' Tel. 5-9370
ar

SLA
307 W. 30-th St Hew York I, N, Y.

rinkimų proga. Pirmininkavo 
D. Penikas, sekretoriavo J. 
Maurukas. Diskusijose daly
vavo: K. Bačiauskas, B. Ku
lys, K. Maceika, J. Maurukas, 
K. Norvilą, D. Penikas, A Sep
tikas, dr J Šlepetys.

Buvo aptarti vykstančios 
rinkiminės akcijos reikalai ir 
budai stropiau paskatinti ben
druomenės Viaus'- narius bal
suoti. Pasisakyta įvairiais 
kitais bendruomenės veiklos 
klausimais. Šiuos IiB rinkimus 
stebi ir musų Tėvynės oku
pantas — svarbu parodyti, 
kad lietuviai bendruomenėje 
šiapus Atlanto yra gyvi, veik
lus ir neskęstą materializmo 
ir nutautėjimo bangose. Ir 
tai, manoma, tikrai parodys 
kiekvienas narys gegužės 13 
ir 14 d. savo apylinkės ririki- 
minėje būstinėje. B. Kulys.

GEGUŽES MENUO- 
M0T1NV MĖNUO

Šiandieną gegužės mėnuo 
virto ne vien Marijos-Dievo 
motinos, bet ir visų motinų 
mėnuo, nes tame mėnesyje 
beveik visame žemės rytulyje 
yra švenčiama Motinų diena.

Motinų Dienos įsteigėja yra 
Ona M. Jarvis, amerikietė, 
kurios motina mirė antrame 
sekmadienyje, gegužės mėne
sio 1905 metais. Pirmą sykį 
toji šventė buvo atšvęsta 
Crofton, W. W., kur gimė pa
ti sumanytoja. Toji šventė 
JAV valdžios oficialiai buvo, 
paskelbta 1914 metais. Gi Lie* 
tuvoje* toji šventė pradėta 
švęsti tik 1929 metais.

Švęsdami Motinų Dieną mes v
prisimename savo motinas — 
savo gyvybes, kančios ir mei
lės, rūpesčių ir džiaugsmo, 
sielvarto ir palaimos šaltinį. 
Ta pačia proga mes prisime
name visas lietuves moteris, 
kurios amžių bėgyje išugdė 
tokį charakterį, kuris neturi 
sau lygaus pavyzdžio visame 
pasaulyje.

Lietuvė motina savo prana
šumu žymiai skiriasi nuo kitų 
motinų. Ji yra lietuvių tautos 
simbolis. Dėka jai per šimtus 
metų svetimieji atėjūnai nepa
jėgė išplėšti iš jų gimtosios 
kalbos ir tikėjimo. Lietuvė 
motina šiaudinėje pastogėje 
išsaugojo lietuvių kalbą, dai
ną, pasaką, papročius, tauti
nį meną. Ji išaugino tautinės 
kultūros pačius tvirtuosius 
pamatus, ant kurių atsistojo 
musų buvę laisvės rūmai, ku

riuose ugdėme tautinį gyveni
mą. Ji ne tik pagimdė, bet iš
ugdė tautai patvarius, narsius 
savanorius kovotojus, kurie 
1919-20 metais ne tik apgynė 
kraštą nuo įvairiaspalvių už- 
grobikų, bet ir įgyvendino 
1918 metų Vasario 16 dienos 
Akto nutarimą.

Šiandieną tėvynėje likusi 
lietuvė motina eina Birutės 
ir Gražinos keliais. Tūkstan
čiai motinų aiškina savo vai
kams raudonojo okupanto me
lą, klastą. Tūkstančiai jųjų už 
tai keliauja į tremtį, kalėji
mus, kankinimų kameras. Ta
čiau jos nenusimena: išdidžiai 
ir drąsiai žygiuodamos, savo 
širdyje kartoja: “Už tave, ša
lie gimtoji, tėvyne mieloji’’.

Gi išeivė lietuvė motina yra 
tas inkaras, už kurio tikrai 
išsilaikys musų jaunimas. Už- 
tad mes lenkiame savo galvas 
prieš lietuvės motinas, kurios 
yra tikroji lietuviškų namų 
siela, kuri stengiasi perduoti 
lietuvišką krivulę savo vai
kams, kuri puoselėja šeimose 
lietuvių kalbą, auklėdama vai
kus tikroje lietuviškoje dva
sioje.

Švęsdami ir minėdami Mo
tinų Dieną busime tikri, kad 

-lietuvė motina kaip išeivijoje, 
taip ir už Geležinės uždangos 
nesuklups po sunkia auklėji
mo našta ir išlaikys savo gar
bingą tradiciją — ir padės 
lietuvių tautai ne tik išlikti 
gyvai, bet ir išsivaduoti iš 
vergovės.

Tad minėkime Motinų Die-

Pov. Dirkis,

Greenfield, Mass.
H ■ ■ *"■■■ ■ m i — ■ i " ■*

Buvo Gražus Parengimas

Šventos Onos moterų drau
gija buvo surengus margučių 
pietus balandžio mėnesio 9 
dieną, 1961 metais. Parengi
mo komisija dėjo visas pas
tangas, kad tik viskas butų 
gerai surengta ir kad svečiai 
ir viešnos butų patenkinti.

Stalai buvo gražiai papuošti 
su velykinėmis lelijomis, taip 
pat gražiai puošė stalą Vely
kų margučiai, kurių buvo su
nešta daug ir gražiai numar
gintų. Diena pasitaikė graži, 
oras buvo šiltas, tai žmonių 
prisirinko apie pusantro šimto 
ir visi buvo patenkinti ska
niais pietais ir linksmai laiką

325 E. 10th STREET
— FACING PARK

$20,000 Investmentas j 
18 šeimų namus, duodan
čius 15 nuošimčių pelno. 
Sužinoti:

KOHN,
15 Christopher Street, 
New York 14, N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS .
FUNERAL HOME

Al., BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PlfBIJC

SHAUNS
. (Shalinskas)
FUNERAL HOME 

84-02 j amaica Avp. 
tat * Pertai- parkway Ration) 

Woodhaven 21, N. Y. 
Suteiktam garbinga* laidotu
ves Koplyčia* sutriktam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SH ALINS LR 

J. R SHALINS 
TeL Virginia 7 4499 

praleido besišnekučiuodami su 
draugais Ir pažįstamais. Teko 
nugirsti pareiškimų, kad pa- 
pašųs parengimai butų daž
niau ruošiami, nes jau metai 
laiko kaip nebuvo jokio pa
rengimo.

K.uiangi šis parengimas ge
rai pavyko, tai galima tikėtis, 
kad ir toliau moterys netin
gės parengti ką nors įdomaus.

Dabar pirmininkė Mrs. 
Steffens ir kitos komisijos 
narės Mrs. L. Dobrikas, Mrs. 
O. ęiknes Mrs. O. Morpe, 
Mrs. Tomas ir kt. tariam vi
siems už atsilankymą ir vi
soms toms, kurios prisidėjo 
su valgiais ir vieningai dirbo, 
išskyrus mažą nesusipratimą, 
ponui W. Dėdinui už padėjimą 
dirbti, nes jis patyręs tame 
darbe, tai jam gerai viskas 
sekasi.

Ačiū Mr. G. Giknai ir Mr. 
A. Steffiens už sutaisymą sta
lų ir už kitokį pasidarbavimą.

Už gražiausiai numargytus 
margučius pirmą dovaną lai
mėjo Mrs. Gacevičienė iš 
Northampton, antrą Mrs. 
Venskas, trečią Mrs. Dėdinas 
iš Greenfield.

Smagu pažymėti, kad gerai 
pasisekė parengimas. Ačiū vi
soms ir visiems.

L Dobrikas.

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulo 

New Yorke paješkomi asmenys:
Matuizienė-Tarailaitė Teresė. Jo

SLA Savaitine Atskaita Išmokamų
Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

SLA DEIMANTINIAI METAI

Gegužės 6, 1961 Mietais

Išmokamos Apdraudos
JUOZAS ZVINGILAS, 27 kp., Auburn, Ill., gimęs 

balandžio 15, 1890 m., Lietuvoje. ’ Prie SLA pri
sirašė kovo 4, 1923 m. Mirė balandžio 11, 1961 
m. x Velionio žmonai Magdei Zvingilienei pomirti
nės išmokėta----- - --------------------------------  $150.00

ONA JOHNSON, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi kovo
15, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegu- 

. žės 6, 1948 m. -Mirė kovo 15, 1961 m. Velionės
dukteriai Anna Bart pomirtinės išmokėta-------- 500.00

ONA SAMULEVIČIENE, 40 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimusi gegužės 30, 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė birželio 17, 1923 m. Mirė balandžio 12, 
1961 m. Velionės sunui Paul Samulevičiui pomir
tinės išmokėta__________________ — 300.00

MONIKA BREIVIENE-MACYS, 50 kp., Binghamton.
N. Y., gimusi balandžio 10, 1886 m., Toločkonių 
kaime, Panevėžio apskr., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugsėjo 6, 1921 m. Mirė sausio 31, 1961 
m. Velionės vyrui Jonui Mačiui pomirtinės išho- 
kėta ________L_______ ____________________  300.00

ALEKSAS DAUGĖLA, 51 k p., Bridgeport, Conn., 
gimęs vasario 26, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA

š HITLERIS IR MUSSOLINI į
5 “Laisvosios Lietuvos“ 3-13, 1959, numeriuose tilpo:

1. Rachelės Mussolini įdomus, gausiai iliustruoti pasakojimai 
apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgia antrojo pasaulinio karo

5 eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

S 2. Konkursiniai straipsniai temomis: "Kokios specifinės 
priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvių į komunizmą ir ko-

2 kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima 
5 sugrąžinti į tikrųjų lietuvių tarpą.

Prisiuntė $1 gaus visus numerius su šiais ir kitais įdomiais
X straipsniais. Prisiuntė $5 metinės prenumeratos gaus šiuos 
B numerius veltui. Rašyti:

a LAISVOJI LIETUV A, 911 W. 32nd St, Chicago 8, Ill. g

o OOOOOO'XOO o o o o o c o O O O O O O O O O OOO 000-00 O O O O OOOOO O O OO O OO CH

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi- daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalinus 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

. NAUJAI ATVYK? “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St, Ville I^isalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIRIAUSOMA LIETI VA”.

prisirašė spalių 5, 1922 m. Mirė balandžio 14, 
1961 m. Velionio žmonai Elzbietai Daugėla po
mirtinės išmokėta ------------------T------------------ 150.00

FRANK MUlRASKY, 85 k p., Edwardsville, Pa., gi
męs vasario 15, 1881 m., Lietuvoje. Prie SI^A 
prisirašė rugpiučio 1, 1917 m. Mirė vasario 17, 
Murauskui, Juliui Murauskui, Jadvygai Muraus- 
1961 m. Velionio vaikams Mary Krench, WiUiam 
kas ir Pranui Murauskui pomirtinės išmokėta __ 215.00

PAULINA DRAUGELIS, 208 kp., Chicago, Ill., gimusi 
gegužės 5, 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 2, 1956 m. Mirė balandžio 3, 1961 m. Ve
lionės dukteriai Donna Ott pomirtinės išmokėta . 500.00

ANTHONY MARSIN, 335 kp., Greenpoint, N. Y., gi
męs kovo 22, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė birželio 1, 1940 m. Mirė kovo 24, 1961 m. 
Velionio žmonai Katherine Marsin pomirtinės iš
mokėta ______________________________  1,000.00

PAULINE MORRELL, 367 kp., Port Chester, N. Y., 
14, 1961 m. Velionės vyrui Clifford Morrell po- 
Prie SLA prisirašė kovo 1, 1939 m. Mirė balan- 
gimusi balandžio 1, 1912 m., Youngstown, Ohio.

IARJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBES
Paradyta R. M1CHEI14ON0 va£iuoja.nt pažiūrėti Amerlkot

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelione Aliaekon; Vaizdai nuo Atlanto iki PSclfikn: Dar
bininkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra"; Įspūdžiai 
Iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperiia: Apie Hollywood© žvaigž
de*; KaEd lietuvi* vyną daro; Amerikos dykumos: Mirties Kloni*; 
Suakmenėję* mišką*; Yellowstone Parka* su verdančiais šalti
niais. meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių keva; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be aklų .

Ir dane, dang kitų Įdomybių! Rn gražiais paveik*laAa. 
Įltgiaabillghimg knygą tuoj pat pa* lu n Maru e. Kaina tik 76 oentaL

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

“KELEIVIS-
636 FaM Broadway So. Boston 27, Marr

mirtinės išmokėta--------------    500.00

Viso------ ----------------------------------------------- $3,615.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _ _________ $54,004.68

IŠMOKAMOS VAIKŲ TAI POMOS APDRAUDOS

BARBARA STAKEN. 275 kp., Springfield, Ill. $400.00

NAUJIENOS

Išmokamos Ligoje Pašalpos 
A X A MS K TE Vft. 42 kp Gmnd 2 4 $174)0
Z KTRMELAVlctENft, 53 kp., (TicUea, *irgo 12 Mvaičių _ 55 64
A. VALENTINAS, M kp., An*onia. Conn., *irgo 12 navaičių 36.00
J. BERGELIS, '04 kp., Tamaqua, Pa., airgo 12 savaičių * ... 86 64
J. VIZBARAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa^ sirgo 9 shv. 5> d _____  69.09
K. AUMSKYTt, 217 kp., Chicaap HL, »irgo 12 savaičių-------*--------- 74.75

Viso ......... ..............................-....................... -................-..............1369 12
Nuo pradžio* šių metų bendrai viso ------ . 19,444 06

B. P1VARONAS.

ne duktė
Matulis Antanas Stepiiene* beo

ris, gyveno gal Brooklyn, N. Y.
Navicką* Mikas, ir jo sreuo Zide- 

lienė (židalis) Emilija. Juo^o vai
kai, iš Paika bąli o km., Varėnos 
vai*

No r gi 1 as Antanas. Juozo sūnūs, iš 
Kivylių km., Vainuto vals.

Bagi< kas Jonas ir Vincas. Ir jų 
sesuo J ieva, Jurgio ir Jievos vai
kai, iš Barzdų km.

Ateivis Povilas, Jono sūnūs, iš 
Viktariškių km.

Stepšys Antanas ir Kazys.
Vari na us kas Juozas ir Pranas, iš 

Kulių vals.
Vilkas Kazimieras, Andriaus ir 

Magdės sūnūs, iš Taurakiemio km., 
Pakuonio vals., Kauno apskr.

Židelienė (Židelis) Navickaitė 
Emilija, ir jos brolis Navickas Mi
kas, Juozo vaikai, iš Palkabalio 
km., Varėnos vals.

Balčiūnas Boleslovas.
Baltrukienė-Barštytė Elvyra, gi

mus Rygoje, vyras Baltrukas Ka
rolis.

Ilgūnas Vaclovas, gimęs Surgučių 
km., Sasnavos vals., Marijampolės 
apskr.

Jurevičienė-Ilionytė Rožė, ir Ju
revičius Mataušas.

Ledesnienė-Narkutė Ona, Jono 
duktė, turėjo dukteris Zitą ir Zo
sę, gyveno Buenos Aires.

Lukinskas Albertas, gyveno Sao 
Paulo, Brazilijoje.

Mackevičius Petras, Mykalojaus 
sūnūs. ,

Norgilas Vincentas, kilęs iš Sar
tininkų parap., Tauragės apskr.

Ošmega Steponas, Kazio sūnūs, 
kilęs iš Driškunų km., Vilniaus 
krašto.

Pleitkus Pranas, iš Jakubaičių 
kaimo.

Pupienienė (Pupienas) Giedraitė 
Elzbieta, Vaitiekaus duktė, kil. iš 
Joniškio vals.

Sanulionis Julius ir Paulinas, iš

Giniteikių km., Vabalninko vai*, 
Birių m pa k r.

Zaborskienė Genovaite, gyvenusi
Kaune. '

Alseika Benjaminai, Jurgio au
nu*, iš Ylakių.

Benešytė-Ruinšienė Ona, iš Lai
tu vos.

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA.

Al WEST 82-ND STREET.,
NEW YORK 24, N Y.

Pabaltijo Krepšinio, Tinklinio ir Stalo Teniso

PIRMENYBES

Muzika—V. Rutenio vadovaujamas Club Ten orkestras

PABALT1ECIŲ SPORTININKŲ PRIĖMIMO

BALIUS

LIETUVA—LATVIJA—ESTIJA
tą New Yorke. Dalyvauja geriausieji?

Dalyvauja:
Saurės Amerikos (JAV ir Kanados) lietuvių, latvių ir 

estų rinktinės.

Varžybos įvyks gegužės 13 d. (šešt.), 1 vai. p.p.

’ Franklin K. Lane High School
99 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.

(BMT Jamaica traukinys—Elderts Lane stotis)
Tą pačią dieną 8:30 v. vak., puikioje Elks Club No. 878

* salėje, 82-10 Queens Blvd. v \
(IND 6th ar 8th Ave. ar GG traukiniai, Grand Street 

autobusas)

ĮŽANGOS PAKVIETIMAI GAUNAMI:
J. Ginkaus saldainių krautuvėe, 495 Grant St. B’klyn
J. Andriušio kelionių biure, 87-09 Jamaica Ave.,

Woodhaven 21, N. Y.
Lietuvių Atletų Klube, 1332 Halsey St., Brooklyn 27 
Latvių ir Estų organizacijose.

Veiks turtingas bufetas, užkandžiai nemokamai
RENGĖJAI.

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pieių Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausia* Ir įdomiausias 
žinąs Iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdTTT* rrarMatrsma gyvenimo reikalu*
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos’ 
skyriuje leidžia visiem* pareikšti savo nuomorig.

NAUJIENV prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $1100 
metams, $6 00 - pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14 00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$16.00 metams, $7.00 - puaei metų.

NAUJIENAS gausite, jai pasiųsite čekĮ arba money Orderj 
tokiu adresu;

1739 South HaUted Street, Chicago 8, Illinois
SLA Sekretorė.




